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HYRJE

1. Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Véshtrim i pérgjithshém

Bashkia Shkodér synon té ndértojé njé model zhvillimi té géndrueshém dhe gjithépérfshirés,
duke shfrytézuar né ményré strategjike burimet dhe avantazhet gé ka né dispozicion.

Objektivi kryesor éshté té kthehen kéto avantazhe né mundési konkrete pér zhvillim social dhe
ekonomik, né ményré gé ¢do zoné e territorit té kontribuojé né pérmirésimin e mirégenies sé
pérgjithshme.

Bashkia pérgendrohet né krijimin e njé klime té favorshme pér sipérmarrjet lokale, nxitjen e
investimeve, bashképunimin me komunitetin e biznesit dhe me diasporén, si dhe né lidhje té
ngushta me partnerét ndérkombétaré. Po ashtu, zhvillimi ekonomik trajtohet né ményré té
balancuar, duke mbéshtetur ndérveprimin mes gytetit dhe zonave rurale.

Ndér prioritetet jané pérmirésimi i infrastrukturés sé tregjeve lokale, forcimi i kapaciteteve
prodhuese té fermeréve dhe zhvillimi rural. Vémendje e vecanté i kushtohet turizmit, duke u
pérpjekur pér té ndértuar njé oferté turistike konkuruese, té€ géndrueshme dhe té bazuar né vlerat
natyrore, kulturore dhe njerézore té zonés.

Programi pér mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik synon té nxisé njé zhvillim té géndrueshém
dhe gjithépérfshirés té territorit pérmes planifikimit strategjik, promovimit té turizmit dhe
mbéshtetjes sé sektorit bujgésor. Népérmjet politikave aktive pér rritjen ekonomike,
diversifikimin e produkteve turistike dhe fugizimin e fermeréve e agro-pérpunuesve lokalé,
programi kontribuon né krijimin e mundésive té reja té punésimit, pérmirésimin e cilésisé sé
jetés dhe zhvillimin e balancuar midis zonave urbane dhe rurale té bashkisé.

Nxitja e zhvillimit ekonomik varet nga dy faktoré kryesoré: hartimi dhe monitorimi i politikave
té duhura dhe dokumenteve strategjike dhe pérthithja e investimeve dhe ndihmés sé huaj dhe
vendase. Njé klimé e favorshme biznesi éshté thelbésore pér arritjen e kétyre objektivave, ndaj
Bashkia Shkodér, po zbaton politika gé¢ mbéshtesin zhvillimin e njé ekonomie té géndrueshme
dhe konkurruese, né pérputhje me parimin e plotésueshmérisé ndérmjet qytetit dhe zonave
rurale.

Bashkia Shkodér gjaté viteve té fundit ka ndérmarré disa nisma né drejtim té:

Forcimit té bashképunimit institucional me qéllim promovimin e fugisé punétore té
kualifikuar dhe lidhjen e tregut té punés me sektorét strategjiké té ekonomisé vendore;

NXitjes sé sipérmarrjes pér té rinj, pérmes mbéshtetjes financiare me grante, mentorimit dhe
shkémbimit té pérvojave me eksperté té fushés;

Zhvillimit dhe rregullimit té tregjeve vendore, mbéshtetje infrastrukturore pér ngritjen dhe
funksionimin e tregjeve té reja, né ményré gé té lehtésohet garkullimi i produkteve vendore dhe
té forcohen zinxhirét lokalé té vlerés;
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Zhvillimit té politikave pér migracionin dhe diasporén, duke bashképunuar me organizata
ndérkombétare pér asistencé teknike dhe nxitjen e bashképunimit me komunitete shqiptare
jashté vendit né projekte té ndryshme;

Integrimit europian si proces i cili duhet té integrohet né politikat e zhvillimit lokal, pérmes
harmonizimit té praktikave me standardet e BE-sé dhe pjesémarrjes né programe
ndérkombétare gé mbéshtesin zhvillimin e territorit dhe rritjen e kapaciteteve institucionale.

Pérmes kétyre masave synohet té forcohen kapacitetet lokale pér zhvillim ekonomik, té rritet
konkurrueshméria e territorit té€ Bashkisé Shkodér, dhe té krijohet njé model i géndrueshém
bashképunimi ndérmjet pushtetit vendor, sektorit privat, diasporés dhe institucioneve
ndérkombétare. Réndési té veganté do t’i kushtohet gjithashtu integrimit té brezave té rinj né
ekonomi, pérmes nxitjes sé sipérmarrjes, inovacionit dhe ndérmarrjeve sociale.

Turizmi, si aktivitet ndérsektoral, éshté i lidhur me shumé aktivitete ekonomike dhe ka njé
ndikim té jashtézakonshém né sektoré té ndryshém, duke ofruar shérbime té lidhura me kohén
e liré dhe me udhétimet e biznesit. Ai luan njé rol t&é madh né zhvillim, pasi kontribuon né
zhvillimin lokal, krijimin e vendeve té punés, zhvillimin e zonave né rénie industriale apo
rurale, si dhe né rigjenerimin urban.

Qéllimi kryesor i aktivitetit té programit &shté promovimi i zhvillimi té turizmit népérmjet
zbatimit té politikave favorizuese té kétij sektori. Programi zbatohet nga Bashkia e Shkodrés,
aktiviteti i sé cilés pérgéndrohet né dy drejtime primare, gé jané:

- zhvillimi i produktit turistik,

- shérbimi ndaj vizitorit.

Bashkia Shkodér, pérmes promovimit aktiv té politikave, synon gé industria e turizmit té
kthehet né burimin kryesor té rritjes ekonomike dhe né njé mjet pér integrimin e territoreve mé
pak té zhvilluara dhe pérmirésimin e ruajtjen e zonave té trashégimise.

Né kuadér té zhvillimit rural dhe mbéshtetjes sé ekonomisé bujgésore, Bashkia Shkodér,
synon forcimin e kapaciteteve té fermeréve dhe pérmirésimin e kushteve té prodhimit bujgésor
e blegtoral né territorin e saj. Mbéshtetja fokusohet né nxitjen e pjesémarrjes sé fermeréve dhe
agro-pérpunuesve né skemat kombétare dhe ndérkombétare té granteve, programet e geverisé
shqiptare dhe donatoré té huaj. Cdo vit orientohen dhe mbéshteten me asistencé teknike pér
aplikime mesatarisht 400 fermeré.

Né vijim té punés pér trajtimin veterinar té kafshéve té rrugés, vazhdon trajtimi i kétyre
kafshéve népérmjet sterilizimit, kastrimit, vaksinimit dhe deheletizimit. Jané ngritur dy
strehéza, qé deri tani kané njé kapacitet prej rreth 230 gen. Duhet theksuar se strehéza e re, e
cila pritet té pérfundojé brenda kétij viti né territorin e ish-repartit ushtarak né Rrenc, né pronési
té Bashkisé Shkodér do té keté njé kapacitet akomodimi prej 300 genésh, duke pérforcuar
ndjeshém kapacitetet ekzistuese pér menaxhimin e kafshéve té rrugés. Po ashtu, Bashkia
Shkodér, ka ngritur klinikén veterinare e cila ofron shérbime té dedikuara pér trajtimin e
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kafshéve, si atyre té strehuara, ashtu edhe atyre gé ndodhen ende né rrugé, duke siguruar njé
kujdes gjithépérfshirés dhe té vazhdueshém pér mirégenien e tyre.

Kodi i Emri i Programit
programit
AC141 Mbéshtetje pér

zhvillim ekonomik
vendor dhe rural

Pérshkrimi i programit

Hartimi i planeve strategjike té zhvillimit té
programeve pér zhvillimin ekonomik;

Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave té
pérgjithshme ekonomike dhe tregtare té njésisé sé
vetégeverisjes vendore;

Mbajtja e kontakteve me geverisjen gendrore dhe
biznesin pér té garantuar politika zhvilluese né
nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit ekonomik;
Mbéshtetje me politika vendore dhe promovim i
bizneseve lokale né funksion té& zhvillimit
ekonomik dhe tregtar brenda territorit té njésisé
vendore ;

Organizim i shérbimeve né mbéshtetje té zhvillimit
ekonomik vendor, si informacion mbi bizneset,
aktivitete promovuese etj.

Publikimi i broshurave informative, krijimi i
portaleve me profil ekonomik etj.

Dhénia e granteve financiare pér mbéshtetjen e
aktiviteteve té biznesit té vogél e t€ mesém, sipas
ményrés sé pércaktuar né legjislacionin né fuqi,
duke garantuar akses té balancuar gjinor.

Krijimi i strukturés sé posagcme pér diasporén dhe
migracionin, pér administrimin e shérbimeve né
nivel vendor, si pjesé administrative e njésisé sé
vetégeverisjes vendore;

Rregullimi i veprimtarive né sheshet e tregjeve
vendore ose mbéshtetje pér infrastrukturén e
tregjeve;

Rritja e kapaciteteve pérmes ngritjes dhe
funksionimit té tregjeve té reja vendore dhe té
rrjetit té tregtisé.

Bashkérendimi dhe koordinimi i procesit té
integrimit evropian né nivel vendor

Ndértim, mirémbajtje, pérmirésim dhe funksionim
i strukturave pérkatese me g@éllim nxitjen e
projekteve me karakter zhvillimor pér njésiné
vendore;

Hartim dhe monitorim i projekteve gé kané pér
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géllim zhvillimin e gendrueshém té njésisé sé
vetéqgeverisjes vendore;

« Administrimi i céshtjeve dhe shérbimeve té
turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i turizmit
vendor.

» Funksionimi i zyrave turistike vendore, organizim
i fushatave publicitare, duke pérfshiré prodhimin
dhe shpérndarjen e literaturés promovuese e té njé
natyre té ngjashme;

* Pérmirésim i hapésirave pamore urbane té
Bashkisé, pérmesmirémbajtjes sé objekteve
kulturore dhe turistike gé nxisin rritjen e vizitoréve
duke e kthyer né atraksion turistik njésiné vendore.

* Ngritja, plotésimi, ruajtja dhe pérditésimi i njé
sistemi informacioni mbi bazé parcele pér tokén
bujgésore, qé té pérmbajé informacion pér
vendndodhjen e sakté, pérmasat dhe pronésiné e
parcelave.

* Informacion i pérgjithshém , dokumentacion
teknik dhe statistika pér céshtjet dhe shérbimet
bujgésore.

* Administrim 1 shérbimeve té peshkimit dhe
gjuetisé; mbrojtje, shtim dhe shfrytézim racional té
peshkut dhe kafshéve té egra; mbikéqyrje dhe
disiplinim i peshkimit né ujéra té émbla, peshkimit
bregdetar, kultivimit té peshkut, gjuetisé sé
kafshéve té egra dhe licensave té gjuetisé.

* Krijimi dhe administrimi i skemave vendore té
granteve pér bujgésiné dhe zhvillimin rural.

« Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e
deleguar té administrimit dhe mbrojtjes sé tokés.

* Administrimi, shfrytezimi dhe mirembajtja e
infrastruktures se ujitjes dhe kullimit.

» Trajtimi veterinar i kafsheve te rruges.
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Raporti: PBA3 - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik
NJVQV: 141 - Bashkia Shkodér
Programi: AC141 - Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik Vendor dhe Rural
PBA: 2026 - 2028

KODI EMERTIMI | LLOGARISE FAKTI | FAKTI FILLESTAR | RISHIKUAR | PLANI PLANI PLANI
2023 2024 2025 2025 2026 2027 2028

Shpenzime Personeli (600-601) 815 23,430 28,081 33,685 | 27,903 27,903 | 27,903

600 Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 815 20,080 24,227 29,025 24,074 24,074 24,074

601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 0 3,350 3,854 4,660 3,829 3,829 3,829

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 25,266 21,010 18,021 76,145 | 29,522 26,956 | 28,856

602 Mallra dhe sherbime te tjera 10,236 9,677 13,121 20,787 15,982 16,456 16,656

604 Transferime korrente te brendeshme 15,030 11,333 4,900 55,357 13,540 10,500 12,200

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 3,437 20,698 1,600 97,222 8,294 1,150 500

230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 1,698 123 0 0

231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 3,437 20,698 1,600 95,524 8,171 1,150 500

Shpenzime Korrente té Tjera (602 - 604, 606) 0 0 0 0 2,402 3,348 0
(Huaja)

602 Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 0 0 2,402 3,348 0

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 174 0 0 0

231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 0 0 0 174 0 0 0

TOTALI 29,518 65,139 47,702 207,225 | 68,120 59,358 | 57,259




Komente

Programi AC141: Mbeshtetje per zhillimin ekonomik vendor dhe rural, ka si burim financimi
transfertén e pakushtézuar dhe té ardhura té tjera.

Pjesén mé té madhe té shpenzimeve e zéné shpenzimet korrente me:
e 47 % né vitin 2026
e 51 % né vitin 2027
e 50 % né vitin 2028

Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore z&né:
e 41 % né vitin 2026
e 47 % né vitin 2027
e 49 % né vitin 2028

Shpenzimet kapitale zéné:
e 12 % né vitin 2026
e 2% né vitin 2027
e 1% né vitin 2028.

7

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al



http://www.bashkiashkoder.gov.al/
mailto:info@bashkiashkoder.gov.al

2. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT E POLITIKES SE PROGRAMIT

Raporti: PBAG6 - Deklarata sé Politikés sé Programit
NJVQV: 141 - Bashkia Shkodér
Programi: AC141 - Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik Vendor dhe Rural

PBA:

2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve té pérgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i zhvillimit ekonomik dhe punésimit vendor;
Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi :Zhvillimi i turizmit; Mbéshtetja e zhvillimit t& gendrueshém té prodhimit bujgésor,
mbrojtja e konsumatoréve, menaxhimi i politikave per sistemin e ujitjes dhe kullimit.

Qéllimi i Politikés sé Programit

Zhvillimi lokal i udhéhequr nga komuniteti duke nxitur
kohezionin territorial pérmes hartimit té planeve dhe
programeve zhvillimore duke mbéshtetur dhe koordinuar
strukturat e bashkisg, né realizimin e reformave pér
pérmbushjen e detyrimeve gé rrjedhin nga progesi i

Integrimit Evropian.

TP pér Qéllimin: 2025 2029
Pérgindja e ecurisé sé projekteve né Dokumentin e Strategjisé 46 44
territoriale t& zhvillimit . E Ulet (%)

Pérgindja e ecurise sé projekteve né Dokumentin e Strategjisé 44 45
territoriale t& zhvillimit. E mesme (%)

Pérgindja e ecurisé se projekteve né Dokumentin e Strategjise 9 10
territoriale té zhvillimit. E mire (%)

Numri i projekteve te fituara/ndihma e huaj dhe fonde te 32 35

brendshme kundrejt numrit te projekteve te (%)

11

Objektivi i Politikés sé Programit

Hartimi i Strategjive, Planeve Zhvillimore lokale dhe
monitorimi i tyre ne bashkepunim me institucionet e
specializuara dhe aktoret e interesuar. Programimi dhe
zbatimi eficent i financimeve te programeve te BE-se dhe
donatoreve te tjere si dhe forcimi i marredhenieve me

diasporen.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Pérgindja e ecurisé sé projekteve né Dokumentin e Strategjisé 46 46 46 44
territoriale té zhvillimit. E ulet (%)
Pérgindja e ecurise sé projekteve né Dokumentin e Strategjisé 44 44 44 45
territoriale té zhvillimit . E mesme (%)
Pérgindja e ecurisé se projekteve né Dokumentin e Strategjise 9 9 9 10
territoriale té zhvillimit. E mire (%)
Numri i projekteve té aplikuara sipas RELOAD ( metodologjia 12 12 12 12
Reload) (numer)
Numer dokumenti (numer) 1 0 0 0
Nr i projekteve te fituara/ndihma e huaj dhe fonde te brendshme 32 50 50 35
kundrejt nr te projekteve te aplikua (%)
Nr. i aktiviteteve me karakter informues (numer) 45 45 45 45
Nr. i personave te informuar (numer) 350 350 350 350
Numri i projekteve té fituara sipas 1 1 1 0
RELOAD ( metodologjia Reload) (numer)
Numri i programeve te fituara (numer) 1 1 1 0
Network rinor (numer) 0 1 1 0

1.2

Objektivi i Politikés sé Programit

Permiresimi i klimes se biznesit permes panaireve, ofrimit te
sherbimeve mbeshtetese, publikimeve te materialeve
promocionale si dhe incentivave financiare ne mbeshtetje te

biznesit te vogel.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Nr. i bizneseve te mbeshtetura per zhvillim (nr.)

135

135

135

135
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Nr. i sipermarresve te rinj te mbeshtetur ne sektorin AGRO (nr.)

35 35

35

45

Nr. i bizneseve te asistuara ne aplikime dhe skema financiare

(nr.)

Qéllimi i Politikés sé Programit

Ngritja dhe funksionimi i tregjeve publike dhe i rrjetit té

tregtisé.

TP pér Qéllimin:

2025

2029

Pérgindja e njésive té tregjeve publike funksionale té
mirémbajtura né raport me totalin (%)

50

67

2.1

Objektivi i Politikés sé Programit

Sistemimi dhe ngritja e tregjev

e té shitjes me shumicé dhe
pakicé né territorin e Shkodrés.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Numri total i vendeve te shitjes ne tregje publike (nr) 240 240 240 300
Pérgindja e njésive té tregjeve publike funksionale té 50 50 50 67
mirémbajtura né raport me totalin (%)

Pérmirésimi i infrastrukturés sé tregjeve vendore népérmjet 57336 0 0 0
investimeve - (numer)

Qéllimi i Politikés sé Programit

Nxitja e zhvillimit té turizmit té zonés dhe rritja e vlerés sé
territorit te Bashkisé Shkodér, si destinacion turistik, duke
forcuar identitetin e saj unik kulturor, social, mjedisor dhe

3.1

ekonomik.
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Pé&rmirésimi i shérbimit té promovimit turizmit -Materiale 7900 9000
promovuese dhe informuese turistike .. (numer)
Numri i aktiviteteve té organizuara nga 6 5
Drejtoria e Turizmit (nr)
Objektivi i Politikés sé Programit Promovim i territorit té Bashkisé nérpérmjet prodhimit dhe

botimit té materialeve promocionale dhe informative.
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Komunikimi népérmjet platformave online dhe materialeve 75000 75000 75000 90000
promovuese/informuese. (numer)
Pérmirésimi i shérbimit t& promovimit turizmit -Materiale 7900 7900 7900 8500
promovuese dhe informuese turistike.. (numer)
Numri | shtigjeve te mirembajtura (numer) 3 3 3 3
Pjesémarrje né panaire kombétare dhe ndérkombétare (numer) 3 3 3 3
Numri i aktiviteteve té organizuara nga Drejtoria e Turizmit
(NF) 6 5 5 5
Numri i fushatave te marketingut online (Nr) 1 1 0 0
Ide inovative per zhvillimin e turizmit te gendrueshem-numri i 1 1 1 1
iniciativave per promovimin online (Nr.)
Akses i permiresuar ne plazhe ( infrastrukture e permiresuar ne 1 1 1 1
numer) (Nr.)
Certifikimi " ECO Destination” (Nr.) 1 1 1 1

Funksionimi i zyrave vendore turistike pérmes koordinimit
té aktoréve dhe strukturave pérgjegjése né industriné

4 | Qellimi i Politikes sé Programit turistike; Marketing i vlerave dhe potencialeve té
komunitetit.
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Permiresimi | sherbimit ne sektorin e turizmit. Numri | 428571 428970
personave te akomoduar (nr)
Rritja e té ardhurave t& bashkisé nga turizmi : Té ardhurat nga 5 7
taksa e hoteleve kundrejt totalit (%)
4.1 | Objektivi i Politikés sé Programit Forcimi institucional népérmjet ngritjes sé strukturave te

dedikuara pér zhvillimin e turizmit.

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Permiresimi i sherbimit ne sektorin e turizmit. Nr. i personave 428571 428670 | 428770 428870
te akomoduar ne hotele (nr)
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Rritja e te ardhura te bashkise nga turizmi. te ardhurat nga taksa 5 5 5 7
e hoteleve kundrejt totalit (%)
Permiresimi i sherbimit te promovimit te turizmit- nr. i turisteve 17000 14000 14000 14000

ge marrin info (numer)

5 | Qéllimi i Politikés sé Programit Mbikgyrja dhe mbajtja nén kontroll e genve endacaké
TP pér Qéllimin: 2025 2029
Qente né rrugé qe perfitojne sherbime dhe trajtohen (numer) 510 510

5.1 | Objektivi i Politikés sé Programit Trajtimi veterinar i kafshéve té rrugés
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Qente né rrugé ge perfitojne sherbime dhe trajtohen. (numer) 510 510 510 510

Mbéshtetja pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés , veprimtarive
bujgésore dhe ekonomike. Administrimi dhe mbrojtja e
tokave bujgesore, krijimi i informacionit kadastral dhe

6 | Qéllimi i Politikés sé Programit bujésor.

Administrimi,shfrytezimi dhe mirembajtja e infrastruktures
se ujitjes dhe kullimit.

TP pér Qéllimin: 2025 2029

Regjistri kadastral sipas fshatrave per te gjithe territorin e 92 92

bashkise ,manual dhe elektronik (numer)
Krijimi dhe perditesimi i sistemit t& informacionit pér
administrimin, pérdorimin e tokés bujgesore dhe perditesimi
i databazes se informacionit bujgesor. Permiresimi i sistemit

6.1 | Objektivi i Politikés sé Programit

te ujitjes dhe kullimit. Ndértim ose organizim i sistemeve té
kontrollit té pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit,
furnizim me uje pér vaditje té fermave bujgésore

TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 2028
Regjistri kadastral sipas fshatrave per te gjithe territorin e 92 92 92 92
bashkise ,manual dhe elektronik / (numer)

Sistem i ngritur dhe i pérditésuar i fondit té tokés bujgésore ne 12800 12900 13000 13000
baze ferme (numer)

Pérditesim i database me identifikimin e njésive bujgesore 450 450 450 450
aktive (numer)

Bashképunimi i njésive bujgésore me agroperpunues, tregtar 9 9 9 9
inputesh dhe produktesh bujgésore (numer)

Pérmirésimi rrjetit kullues:- Nr. Projekte pastrimi kanale ujitese 250 250 250 250

dhe kulluese hartuar (numer)
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3. PLANI I SHPENZIMEVE TE PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

Raporti: PBA7 - Shpenzimet e Produkteve té Programit

NJVQV: 141 - Bashkia Shkodér

Programi: AC141 - Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik Vendor dhe Rural

PBA: 2026 - 2028
ALL

Vlerat paragiten né: 000

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Hartimi i Strategjive, Planeve Zhvillimore lokale dhe monitorimi i
tyre ne bashkepunim me institucionet e specializuara dhe aktoret e
interesuar. Programimi dhe zbatimi eficent i financimeve te programeve te
BE-se dhe donatoreve te tjere si dhe forcimi i marredhenieve me diasporen.

Produkti

V413AAA - Plani Strategjik i Zhvillimit

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt pérfshin té gjitha aktivitetet dhe kostot pérkatése né lidhje me

hartimin apo rishikimin e planit strategjik té zhvillimit t& NJVQV.

Njésia e Matjes

Nr. projekte

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 198 198 198 198
Shpenzime Totale 6,987 4,000 4,000 5,900
Shpenzime Totale pér Njési 35.289 20.202 20.202 29.798
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -43.00% 0.00% 48.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -43.00% 0.00% 48.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.2 - Permiresimi i klimes se biznesit permes panaireve, ofrimit te

sherbimeve mbeshtetese, publikimeve te materialeve promocionale si dhe
incentivave financiare ne mbeshtetje te biznesit te vogel.

Produkti

V413AAB - Mbéshtetje me Grante pér Biznesin e VVogél

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt paraget buxhetin e caktuar nga NJVQV pér skemén e granteve
konkuruese gé do té akordohen me géllim zhvillimin e startup-eve, biznesit

té vogél, etj.
Njésia e Matjes Nr.
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 135 135 135 135
Shpenzime Totale 6,560 5,000 5,000 5,000
Shpenzime Totale pér Njési 48.593 37.037 37.037 37.037
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -24.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -24.00% 0.00% 0.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 2.1 - Sistemimi dhe ngritja e tregjeve té shitjes me shumicé dhe pakicé
né territorin e Shkodrés.

Produkti

V416AAB - Subjekte té Sistemuara né Tregun e Ushgimeve

Pérshkrimi i Produktit

Materiale konsumi, energjia elektrike, sherbimi dhe materiale té tjera
mirémbajtjeje, materiale hidraulike, shpenzime mirembajtje kaldaje,
materiale ndricimi, pagesa e ujit, shpenzime pastrimi dhe disifektimi,
shpenzime sigurimi, etj. pér tregun ushgimor.

Njésia e Matjes Nr.
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
11
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Sasia 120 120 120 200
Shpenzime Totale 1,354 4,140 0 0
Shpenzime Totale pér Njési 11.287 34.500 0.000 0.000
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 67.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale 206.00% -100.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési 206.00% -100.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 3.1 - Promovim i territorit t& Bashkisé nérpérmjet prodhimit dhe botimit
té materialeve promocionale dhe informative.

Produkti

V476AAB - Promovimi i Turizmit

Pérshkrimi i Produktit

Promovimi i turizmit realizohet, por nuk kufizohet né shérbimet e Zyrés sé
Info Point, promovimi i destinacioneve té ndryshme turistike; hartimi dhe
shérndarja e hartave turistike, udhérréfyesve, etj.; realizimi i aktiviteteve té
ndryshme promovuese si Dita Boterore e Edukimit; dita boterore e turizmit;

etj.
Njésia e Matjes Nr.

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 7,900 7,900 7,900 8,500
Shpenzime Totale 51,093 10,200 11,650 11,650
Shpenzime Totale pér Njési 6.467 1.291 1.475 1.371
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 8.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -80.00% 14.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -80.00% 14.00% -7.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 4.1 - Forcimi institucional népérmjet ngritjes sé strukturave te dedikuara
pér zhvillimin e turizmit.

Produkti

V476AAA - Shérbimi i Stafit t& Zhvillimit té Turizmit

Pérshkrimi i Produktit

Ofrimi i shérbimit turistik dhe pagesa e pagave e sigurimeve pér stafin e
turizmit dhe mbéshtetjen operative.

Njésia e Matjes Nr.
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 13 13 13 13
Shpenzime Totale 24,187 19,788 19,788 19,788
Shpenzime Totale pér Njési 1,860.526 1,522.154 1,522.154 1,522.154
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -18.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -18.00% 0.00% 0.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 5.1 - Trajtimi veterinar i kafshéve té rrugés

Produkti

V422AAB - Trajtimi i Kafshéve Endacake

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzime pér trajtimin e kafshéve endacake (ushgime, disterilizime etj) né
formé ambulante apo népérmjet gendrave té ngritura pér kété géllim.

Njésia e Matjes Nr.
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 510 510 510 510
Shpenzime Totale 11,450 6,182 6,306 6,306
Shpenzime Totale pér Njési 22.451 12.122 12.365 12.365
12
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Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -46.00% 2.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -46.00% 2.00% 0.00%

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 6.1 - Krijimi dhe perditesimi i sistemit t& informacionit pér

administrimin, pérdorimin e tokés bujgesore dhe perditesimi i databazes se
informacionit bujgesor. Permiresimi i sistemit te ujitjes dhe kullimit.
Ndértim ose organizim i sistemeve té kontrollit té€ pérmbytjeve, sistemeve té
ujitjes dhe kullimit, furnizim me uje pér vaditje té fermave bujgésore

Produkti

V422AAD - Fermeré té mbéshtetur pér zhvillimin rural dhe bujgésor

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt pérfshin aktivitetet dhe kostot pérkatése té lidhura shérbimin e

késhillimit dhe ekstensionit bujgésor.

Njésia e Matjes Nr.
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 400 400 400 400
Shpenzime Totale 10,098 8,615 8,615 8,615
Shpenzime Totale pér Njési 25.246 21.538 21.538 21.538
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -15.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési -15.00% 0.00% 0.00%
13
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4.

Raporti: PBAS - Projektet e Investimeve
NJVQV: 141 - Bashkia Shkodér

PBA: 2026 - 2028

Programi: AC141 - Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik Vendor dhe Rural

PROJEKTET E INVESTIMEVE TE PROGRAMIT

Vlerat paragiten né: 000

ALL
KODI EMERTIMI | BURIMI | DATAE DATAE KOSTO | 2023 2024 2025 2026 2027 2028
PROJEKTIT/PRODUKTIT FINANCIMI | FILLIMI PERFUNDIMI | TOTAL | FAKT | FAKT | BUXHET | PLAN | PLAN | PLAN
T T T E I [ [ I I I
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
P413AAF | Rikualifikim i godines se merkates Rus Financimii 01/01/2025 31/12/2025 44,496 0 0 44,496 0 0 0
(P413AAF) Brendshém
P413AAE | Rikualifikim i merkates Rus (mbulesa e Financim i 01/01/2024 31/12/2025 30,473 0| 17,633 12,840 0 0 0
tregut) ( P413AAE) Brendshém
P422AAA | Ndertim i strehezes e re te genve dhe rrethim | Financim i 31/05/2023 31/12/2025 29,528 3,436 996 25,096 0 0 0
oborri streheza e genve dhe kolibe per gen (| Brendshém
P422AAA)
P424AA | Kanali kryesor Mjedé KU-22 Béltojé, Trush | Financim i 10/10/2024 31/12/2025 1,757 0 0 1,757 0 0 0
M KU-23 Trush KU- 23-1 Trush KU-22-1 Brendshém
Béltojé, KU-22-2 Béltojé, Trush
(P424AAM)
P424AA0 | Vepra e marrjes Spathar KU-10 Vukatané- Financim i 10/10/2024 31/12/2025 1,349 0 0 1,349 0 0 0
Kug (P424AA0) Brendshém
P424AAP | KU-32-33 Bérdicé ( P424AAP ) Financim i 01/01/2025 31/12/2025 1,210 0 0 1,210 0 0 0
Brendshém
P424AAS | Zbatimi i projekteve teknike per mbrojtjen e | Financim i 01/01/2025 31/12/2025 174 0 0 174 0 0 0
tokes bujgesore nga erozioni me mbeshtetje Huaj
te GIZ (P424AAS )
P4A76 AAG | Ndertimi i zyres se re InfoPoint ( PA76 AAG Financim i 01/07/2025 31/12/2025 8,574 0 0 8,574 0 0 0
) Brendshém
P422-SH- | Rikonstruksion streheza e re e genve. Faza Il | Financim i 02/02/2026 31/12/2026 7,664 0 0 0 7,664 0 0
002 Brendshém
P413-SH- | Projekti Arti per Europen (ARTE) Financim i 01/01/2026 31/12/2027 6,530 0 0 0 130 650 0
003 Brendshém
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Projekteve 131,754 3,436 | 18,629 95,495 7,794 650 0
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
V413AA | Plani Strategjik i Zhvillimit 0 0 1,300 0 0 0
A
VA76AA | Shérbimi i Stafit t& Zhvillimit té Turizmit 0 0 600 500 500 500
A
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Produkteve 0 0 1,900 500 500 500
Totali i Pérgjithshém 3,436 | 18,629 97,395 8,294 1,150 500
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5. TE DHENA MBI PROGRAMIN

Raporti: PBA9 - Informacion mbi Programin

NJVQV: 141 - Bashkia Shkodér

Programi: AC141 - Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik Vendor dhe Rural

PBA: 2026 - 2028

FUNKSIONI

TE
PERGJITHSHME

2021

2022

2023

2024

2025

NUMRI | PROJEKTEVE GJITHSEJ TE
DOKUMENTIT TE STRATEGJISE
TERRITORIALE TE ZHVILLIMIT TE
BASHKISE SHKODER

NUMRI | PROJEKTEVE TE
REALIZUARA NE PBA ME ECURI TE
ULET ZBATIMI

NUMRI | PROJEKTEVE TE
REALIZUARA NE PBA ME ECURI TE
MESME ZBATIMI

NUMRI I PROJEKTEVE TE
REALIZUARA NE PBA ME ECURI TE
MIRE ZBATIMI

NUMRI | PROJEKTEVE TE APLIKUARA
SIPAS RELOAD ( METODOLOGJIA
RELOAD)

NUMRI I PROJEKTEVE TE FITUARA
SIPAS PROGRAMEVE TE FINANCUARA
NGA BE DHE ORGANIZATA TE TJERA
NDERKOMBETARE

NUMRI | PROJEKTEVE TE APLIKUARA
SIPAS PROGRAMEVE TE FINANCUARA
NGA BE DHE ORGANIZATA TE TJERA
NDERKOMBETARE

NUMRI | BIZNESEVE TE
MBESHTETURA PER ZHVILLIM

NUMRI | SIPERMARRESVE TE RINJ TE
MBESHTETUR NE SEKTORIN AGRO

10

NUMRI I BIZNESEVE TE ASISTUARA NE
APLIKIME NE PROGRAME DHE SKEMA
FINANCIARE

11

NUMRI TOTAL | VENDEVE TE SHITJES
NE TREGJET PUBLIKE

12

NUMRI | VENDEVE TE SHITJES NE
TREGJE PUBLIKE TE MIREMBAJTURA (
PAGESE E SHERBIMEVE UTILITARE
DHE RIPARIM VENDE SHITJEJE)

13

NUMRI | TREGJEVE FUNKSIONALE ME
KRITERET E LEJES PERKATESE

14

NUMRI I AKTIVITETEVE ME
KARAKTER INFORMUES

15

NUMRI | PERSONAVE TE INFORMUAR

16

NUMRI | PERSONAVE TE INFORMUAR
NE LIDHJE ME DIASPOREN DHE
MIGRACIONIN

04130 -
Mbeshtetje e
zhvillimit
ekonomik

198

198

198

198

198

113

103

95

92

92

65

70

87

88

88

20

25

16

18

18

12

15

12

11

15

18

12

23

22

201

200

135

120

135

25

30

35

30

25

25

25

230

230

230

230

240

120

120

120

120

120

42

45

45

45

45

220

240

280

350

350

100

150

200

17

NUMRI I VIZITOREVE NE FAQEN E
TURIZMIT

18

NUMRI | SHKARKIMEVE TE
APLIKACIONIT

19

NUMRI I SHTIGJEVE TE
MIREMBAJTURA

20

NUMRI | MATERIALEVE
PROMOCIONAL TE PRODHUARA (
HARTA, GUIDA, ETJ)

21

PJESMARRJE NE PANAIRE
KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE

22

NUMRI | AKTIVITETEVE TE
ORGANIZUARA NGA DREJTORIAE
TURIZMIT

04760 -
Turizmi

6,900

67,000

69,000

5,200

75,000

2,750

35,000

40,000

5,000

6,800

7,000
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23

NUMRI | PUNONJESVE/STAFI I
DREJTORISE SE TURIZMIT +
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT
STRATEGJIK DHE PERMIRESIMIT TE
KLIMES SE BIZNESIT

24

NUMRI I INICIATIVAVE TE BIZNESEVE
TURISTIKE TE MBESHTETURA

25

NUMRI | TURISTEVE (| PERSONAVE)
TE
AKOMODUAR NE HOTELE

26

TE ARDHURA NGA TAKSA E
QENDRIMIT NE HOTEL NE 000 LEKE
REALIZUAR

27

TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE
NE
000 LEKE E REALIZUAR

28

NUMRI | TURISTEVE QE MARRIN
INFORMACION NGA ZYRA

16

13

13

20

5

1

1

185,243

292,857

297,143

485,143

428,571

12,967

20,500

26,609

33,960

30,000

259,082

346,037

364,326

425,749

747,703

7,200

7,500

12,000

15,350

17,000

29

NUMRI I QENVE NE RRUGE QE
PERFITOJNE SHERBIME DHE
TRAJTOHEN. NUMRI | QENVE QE DO
PAISEN ME GJURMUES.

30

FERMERE TE MBESHTETUR PER
ZHVILLIMIN RURAL DHE BUJQESOR

31

REGJISTER KADASTRAL SIPAS
FSHATRAVE PER TE GJITHE
TERRITORIN E BASHKISE, MANUAL
DHE ELEKTRONIK

(NUMER PROGRESIV)

32

NUMER FERMA

33

NUMRI | NJESIVE BUJQESORE AKTIVE
TE PERDITESUARA NE DATABASE
BUJQESORE

34

NUMER PANAIRESH BUJQESORE QE
SHERBEJNE PER PROMOVIM
PRODUKTESH BUJQESORE DHE
BLEGTORALE

04220 -
Shérbimet
bujgésore,
inspektimi,

siguria

ushgimore dhe
mbrojtja e
konsumatoréve

260

350

295

560

510

324

520

400

82

92

92

92

92

12,000

12,600

12,690

12,800

320

350

380

420

450

35

NR. PROJEKTE NDERHYRJE PASTRIMI
NE KANALE UJITESE DHE KULLUESE
HARTUAR

04240 -
Menaxhimi i
infrastrukturés
Sé ujitjes dhe
kullimit

130

244

238

238

250

36

NUMRI | PROGRAMEVE TE FITUARA

04130 -
Mbeshtetje e
zhvillimit
ekonomik
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6. Emértimet e akiviteteve

Tabela: Emertimet e aktiviteteve 000/leké
PBA 2026-2028
Produktet Aktivitete/Projekte 2026 2027 2028
Totali Totali Totali
P.AC141.Q1.01.Al1. Monitorimi dhe
Vlerésimi i strategjisé sé zhvillimit t& - - -
Bashkisé Shkodér
V413AAAZ-hF\’/'i5I"I?in?t”ategjik I ['P.AC141.01.01.A2. Vazhdimi i zbatimit
) . té metodologjisé LOD (ReLOad) si
(numér projekte ) instrument financiar pér forcimin e L ity AU
kapaciteteve t&é OSHC-ve.
P.AC141..Q1.01.A3.Bashképunimi
rajonal dhe koordinimi i ndihmés sé huaj 800 800 800
P413XXX P'AC“l'%t'rooééﬁ‘f'PArg‘Te'ét' At per 2,532 3,998 -
VA413AAA. Plani Strategjik | P.AC141.Q1.01.A5. Bashkia pér BE-né 400 400 500
zhvillimit P04130.Q1.01 .A6 Diaspora dhe
( numér projekte ) Q migracioni P 500 500 600
P.AC141.Q1.02.A1. Bashképunimi me
Zonén e permirésimit té biznesit ne - - -
V413AAB - Mbéshtetje me ACTITGE ggl:)gelrwb" —
Grante pér Biznesin e VVogél g QL.OZAZ Mbeshteye per
p (numér) g bizneset Agro 2,000 2,000 2,000
P.AC141.Q1.02.A3.Skemé Granti pér 3,000 3,000 3,000

V416AAB. Subjekte té Sistemuara
né Tregun e Ushgimeve
(numér)

VA76AAB. Promovimi | Turizmit
(' Numer Materiale promovuese dhe
informuese turistike té prodhuara)

biznese inovative

P.AC141.Q2.01.Al. Mirémbajtje e
tregjeve ekzistuese

4,140

P.AC141.Q2.01.A2. Tregu i produkteve
bujgésore Velipojé

P.AC141.Q2.01.A3. Ndértimi i tregut
multifunksional té produkteve agro-
ushgimore lokale

P.AC141.Q2.01.A4. Rikualifikimi i
godines Rus

P.AC141.Q3.01.A1. Hostim,
mirembajtje, perditesim dhe sherbime
shtesé pér web sitin e turizmit.

150

150

150

P.AC141.Q3.01.A2.Hostim ,
mirémbajtje , péditesim dhe shérbime
shtesé pér aplikacionin e turizmit

P.AC141.Q3.01.A3. Prodhim, publikim
dhe botim | materialeve promocionale

2,500

2,500

2,500

P.AC141.Q3.01.A4 Pérmirésimi |
aksesit dhe mirémbajtja e shtigjeve

600

1,000

1,000

P.AC141.Q3.01.A5. Pjesémarrje né
panaire kombetare dhe ndérkombétare
pér ofertén turistike t€ Shkodrés

800

1,500

1,500

P.AC141.Q3.01.A6. Iteneraret e
shijes/promovimi i Slow food

1,500

1,500

1,500

P.AC141.Q3.01.A7. Festa e Ligenit

700

1,000

1,000
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P.AC141.Q3.01.A8 Valorizimi dhe
mbrojtja e trashégimisé kulturore dhe

mbeshtetjes per zhvillim ekonomik dhe
turizem

VA22AAB - Trajtimi i Kafshéve | p Ac141 05.01.AL. Trajtimi i genve t&

natyrore te sé zonave turistike, permes 700 1,000 1,000
aktiviteteve promovuese.
P.AC141.Q3.01.A9.Java e mobilitetit 500 500 500
P.AC141.Q3.01.A10. Lojra Popullore
Fest 500 500 500
P.AC141.Q3.01.A11. Fushate
marketingu online 750 - -
P.AC141..Q3.01.A12. Shkodra: Histori
dhe magji ne ¢do ha_p. promovim ne 500 1,000 1,000
levizje
P.AC141.Q3.01.A13 Pérmirésimi i
infrastrukturés dhe shérbimeve né plazhe
dhe né destinacione té tjera turistike 900 900 900
P.AC141.Q3.01.A14. Shkodra: Green
Destination 100 100 100
P.AC141.Q4.01.A1. Mobilim I zyrave te
informacionit turistik 500 500 500
VAT6AAA. Shérbimi i Stafit t& e
Zhvillimit t& Turizmit (humer | Menaxhimit & Drejtorive né funksion té
punonjésish) permb_ushj_es sé m|5|op|t,_qe_lllmevg.dhe
objektivave dhe pérgjegjésive té 19,288 19,288 19,288

objektivave dhe pérgjegjésive te
bujgesise

Endacake ) 6,182 6,306 6,306
( Numri i genve trajtuar ) TUgEs.
P.AC141.Q5.01.A2 Rikonnstruksion |
PA22XXX strehesez se re te geneve - Faza Il et ) )
P.AC141.Q6.01.A1-Vazhdimésia e
menaxhimit t& Drejtorise né funksion té
pérmbushjes sé misionit, géllimeve dhe 2,448 2,448 2,448

P.AC141.Q6.01.A2-Krijimi dhe
pérditesimi i kadastrés bujgésore dhe
arshives se saj dhe futja né sistem e
zonave té parilevuara

V422AAD. Fermeré té
mbéshtetur pér zhvillimin rural

dhe bujgésor (numér

ferma ) P.AC141..Q6.01.A3 Krijimi i

informacionit bujgésor

P.AC141..Q6.01.A4-Sigurimi i
mbéshtetjes se fermeréve pér
agroindustring, treg dhe marketing

P.AC141.Q6.01.A5-Promovim
produktesh bujgésore dhe blegtorale
népermjet panaireve

P.AC141..Q06.01.A6 - Vazhdimésia e
menaxhimit té Drejtorise né funksion té
pérmbushjes sé misionit, géllimeve dhe
objektivave dhe pérgjegjésive te
sherbimit te ujitjes dhe kullimit

VA422AAD. Fermeré té
mbéshtetur pér zhvillimin rural
dhe bujgésor (
numér ferma )
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P.AC141.Q1.01.A1. Monitorimi dhe Vlerésimi i Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe

Nr. 1 strategjisé sé zhvillimit t& Bashkisé Shkodér rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i. Situata

Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) pérfagéson njé instrument ky¢ pér orientimin strategjik t& zhvillimit afatgjaté té territorit t&é Bashkisé Shkodér. Ai
pércakton vizionin zhvillimor té bashkisé, duke hartuar linjat udhézuese pér pérdorimin e géndrueshém té tokés, zhvillimin ekonomik, infrastrukturén,
shérbimet publike dhe mbrojtjen e mjedisit. Ky plan synon t& maksimizojé potencialin e burimeve vendore pérfshiré ato njerézore, financiare dhe
natyrore né funksion té rritjes sé mirégenies sé gytetaréve dhe té zhvillimit t¢ géndrueshém té komunitetit né térési.

Né kété kuadér, monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit t& PPV-sé pérbé&jné njé proces thelbésor pér té garantuar gé objektivat e parashikuara né plan po
realizohen sipas pritshmérive dhe né pérputhje me dinamikat reale té zhvillimit. Kéto dy komponenté funksionojné si mekanizma pér ndjekjen
sistematike té progresit, pérmes mbledhjes dhe analizés sé té dhénave, krahasimit té rezultateve té arritura me objektivat fillestare dhe identifikimit té
devijimeve ose sfidave gé mund té kené ndikuar né zbatim.

Ky proces do té mundésojé gjithashtu krijimin e njé kuadri té€ qarté raportimi dhe transparence pér aktorét institucionalé dhe publikun, duke siguruar
shpérndarjen e informacionit né ményré té hapur dhe té kuptueshme. Népérmjet monitorimit té rregullt dhe vlierésimeve té periudhés sé ndérmjetme
apo pérfundimtare, Bashkia do té jeté né gjendje té nxjerré konkluzione té vlefshme dhe rekomandime konkrete pér pérmirésimin e politikave té
zhvillimit dhe pér rishikimin e ndérhyrjeve prioritare né pérputhje me nevojat aktuale t& komunitetit dhe kapacitetet buxhetore té saj.

ii. Synimi i projektit

Ky projekt synon té vendosé njé mekanizém funksional dhe té géndrueshém pér ndjekjen dhe vierésimin e zbatimit té& Planit t& Pérgjithshém Vendor
(PPV) té Bashkisé Shkodér. Qéllimi éshté té sigurohet njé pasqyré e qarté dhe e vazhdueshme mbi ményrén se si po pérdoren burimet financiare dhe
teknike né pérmbushjen e objektivave té planifikuara né PPV.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Hartimi i planit pér analizén e té dhénave;

Analizimi i t& dhénave pér ndikimin e planit, zbatimi i aktiviteteve pérkatése, arritja e géllimeve té tij;
Gjetja e rekomandimeve dhe konkluzioneve;

Pérgatitja e raportit t& monitorimit dhe vlerésimit;

Shpérndarja e informacionit.

arwNE

b) Rezultatet gé prisni

— Realizimi i monitorimit té Planit t& Pérgjithshém Vendor né fund té ¢do viti fiskal, duke analizuar situatén aktuale dhe nivelin e zbatimit té planit.
Ky proces do té lehtésojé identifikimin e problemeve, ofrimin e zgjidhjeve dhe matjen e progresit né drejtim té objektivave té pércaktuara..

—  Kryerja e vlerésimit t& ndérmjetém dhe pérfundimtar gjaté periudhés sé zbatimit té Planit t& P&rgjithshém Vendor, me géllim vlerésimin e efektivitetit
té ndérhyrjeve dhe rekomandimin e masave pér pérmirésim té géndrueshém.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt

Bashkia Shkodér Bashkia Shkodér, Donatoré, Programe té BE-sé.

Grupet e interesit

e) Shpenzimet e llogaritura

. . - Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet Totali (mijé
leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Monitorimi dhe vleresimi i Planit
Shuma

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

f)) Periudha e zbatimit 2026,2027,2028 Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér
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P.AC141.Q1.01.A2. Vazhdimii zbatimit t& metodologjisé LOD | Funksioni 4: Géshtje ekonomike

(ReLOad) si instrument financiar pér forcimin e kapaciteteve té

Nr. 2 OSHC-ve.

Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe
rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i. Situata

Programi Rajonal pér Demokraciné Vendore né Ballkanin Peréndimor — Faza 3 (ReLOaD3) éshté njé nismé e financuar nga Bashkimi Evropian (BE)
dhe e zbatuar nga Programi pér Zhvillim i Kombeve té Bashkuara (UNDP Albania). Ky program pérfagéson vazhdimin e fazave t€ méparshme
ReLOaD1 dhe ReLOaD2, té cilat jané zbatuar gjaté periudhés 2017—2024, ku Bashkia Shkodér ka gené njé nga partnerét pérfitues.

Né kuadér té ReLOaD1, Bashkia Shkodér miratoi me Vendim té Késhillit Bashkiak nr. 69, daté 30.10.2017, Memorandumin e Mirékuptimit ndérmjet
UNDP Albania dhe Bashkisé Shkodér, duke pranuar zbatimin e metodologjisé LOD pér financimin transparent dhe konkurrues té organizatave té
shoqgérisé civile (OSHC). Po ashtu, né fazén ReLOaD2 (2021-2023), bashkia vijoi angazhimin e saj pérmes njé memorandumi bashképunimi té
nénshkruar me UNDP Albania.

Faza e treté e programit — ReLOaD3 do té zbatohet né gjashté vende té Ballkanit Peréndimor: Bosnje dhe Hercegoviné, Magedoniné e Veriut, Malin
e Zi, Kosové, Serbi dhe Shqipéri, dhe do té zgjasé 48 muaj, nga 1 Shkurti 2025 deri mé 31 Janar 2029. Né Shqipéri, ReLOaD3 do té mbéshtesé shtaté
bashki bashki partnere nga té cilat dy jané

pérzgjedhur nga bashkité gé kané gené pjesé e fazave té méparshme té programit. Sipas kritereve té programit, Bashkia Shkodér angazhohet té
organizojé tre thirrje publike pér projekt-propozime nga OSHC-té:

e Dy thirrjet e para do té financohen pérmes njé fondi té pérbashkét, ku 48% do t& mbulohet nga UNDP dhe 52% nga fondet e Bashkisé

Shkodér (né njé periudhé dyvjecare).

e  Thirrja e treté dhe e fundit do té financohet térésisht nga fondet e veté bashkisé.
Qéllimi i pérgjithshém i programit &shté té forcojé demokraciné pjesémarrése dhe té€ mbéshtesé procesin e integrimit evropian né vendet e Ballkanit
Peréndimor, duke fugizuar rolin aktiv té& shogérisé civile né vendimmarrje dhe duke kontribuar né krijimin e njé mjedisi ligjor dhe financiar té favorshém
pér zhvillimin e saj.

Fushat prioritare pér thirrjet publike do té pércaktohen nga Bashkia Shkodér né bashképunim me organizatat e shogérisé civile, pérpara shpalljes sé
¢do thirrjeje. Té gjitha thirrjet do té zbatohen né pérputhje me metodologjiné LOD, e cila miratohet me Vendim té Késhillit Bashkiak, sikurse ka ndodhur
edhe né fazat e méparshme té programit.

ii. Synimi i projektit

Qéllimi éshté zbatimi i gasjes né bazé projekti, né ményré gé bashkité té realizojné objektivat e tyre zhvillimore, né bashképunim me organizatat e
shoqérisé civile.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Bashkia Shkodér do té organizojé thirrjet publike pér organizatat e shogérisé civile né kuadér té Programit Rajonal pér Demokraciné Lokale
né Ballkanin Peréndimor (ReLOaD3), duke ndjekur metodologjiné LOD.

Pércaktimi i prioriteteveté thirrjeve pér projekt-propozime.

Lancimi i thirrjes

Vlerésimi i projekteve té dorézuara.

Zbatimi dhe Monitorimi i projekteve fituese.

akrwbd

b) Rezultatet gé prisni

—  Ngritje e kapaciteteve institucionale;

—  Pérmirésim i shérbimeve me standarde europiane;
—  Pérfshirje e shogérisé civile né vendimarrje;

— _ Rritje e transparencés me publikun

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt

Programi Rajonal pér Demokraci Lokale né Ballkanin Peréndimor
(ReLOaD3)

Bashkia Shkodér

Programet e BE

Bashkia Shkodér UNDP
Albania
Delegacioni i Bashkimit Europian

e) Shpenzimet e llogaritura

Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 (mijé
leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Vazhdimi i zbatimit t& metodologjisé€ LOD (ReLOad3) 2,300 2,300
Al si instrument financiar pér forcimin e kapaciteteve té
OSHC-ve.
Shuma 2,300 2,300
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Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 (mijé
leké)
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Vazhdimi i zbatimit t& metodologjisé LOD (ReLOad3) 2,300 2,300
si instrument financiar pér forcimin e kapaciteteve té
OSHC-ve.
Shuma 2,300 2,300
Totali Nga kjo;
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 (mijé
leké)
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Vazhdimi i zbatimit t& metodologjisé LOD (ReLOad3) 4,000 4,000
si instrument financiar pér forcimin e kapaciteteve té
OSHC-ve.
Shuma 4,000 4,000

f) ) Periudha e zbatimit 2026, 2027, 2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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P.AC141.Q1.01.A3.Bashképunimi rajonal dhe koordinimi i Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik

Nr. 3 ndihmés sé huaj vendor dhe rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i. Situata

Bashképunimi rajonal dhe koordinimi i ndihmés sé huaj pérfshin krijimin e mundésive pér té forcuar marrédhéniet dhe bashképunimin Bashkia Shkodér,
duke njohur réndésiné e bashképunimit rajonal dhe koordinimit t& ndihmés sé huaj si faktor thelbé&sor pér zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe social
té territorit, ka ndérmarré njé angazhim pér té forcuar marrédhéniet dhe partneritetet me autoritetet lokale dhe rajonale né vend dhe jashté tij. Ky
bashképunim synon jo vetém té optimizojé pérdorimin e burimeve financiare dhe té tjera, por edhe té harmonizojé investimet dhe projektet me prioritetet
strategjike té zhvillimit vendor, duke krijuar késhtu njé kuadér té koordinuar dhe efikas pér menaxhimin e ndihmés sé huaj.

Né njé kontekst ku integrimi né Bashkimin Europian shihet si perspektiva mé e miré dhe mé sfiduese e zhvillimit pér Bashkiné Shkodér dhe gjithé rajonin,
bashképunimi rajonal merr njé réndési té vecanté. Bashkia ka promovuar dhe konsoliduar iniciativa pér bashképunim té zgjeruar me qytete dhe rajone
té tjera, qé lidhen me Shkodrén jo vetém nga aspekti gjeografik, por edhe nga lidhjet historike, kulturore dhe ekonomike gé i bashkojné kéto komunitete
ndér shekuj. Ky bashképunim jo vetém gé nxit shkémbimin e eksperiencave dhe ideve, por éshté edhe njé mjet i fugishém pér té térhequr fonde nga
programet ndérkufitare dhe té tjera té financuara nga Bashkimi Europian, duke i shérbyer késhtu njé zhvillimi ekonomik té balancuar, gjithépérfshirés
dhe té géndrueshém té rajonit.

Njé element | réndésishém i kétij bashképunimi éshté edhe koordinimi i ndihmés sé huaj, ku Bashkia Shkodér ka ndértuar mekanizma efektivé pér
menaxhimin dhe shpérndarjen e fondeve té huaja né pérputhje me prioritetet vendore, duke garantuar gé cdo investim té keté ndikim té dukshém né
zhvillimin ekonomik, pérmirésimin e infrastrukturés dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét. Pérvec késaj, Bashkia éshté angazhuar pér
mbulimin e shpenzimeve pér projektet e shpallura fituese né kuadér té programeve kombétare dhe ndérkombétare, duke siguruar késhtu realizimin e
suksesshém té tyre brenda afateve dhe me standarde té larta cilésore.

Njé tjetér dimension i réndésishém éshté pérfshirja e Bashkisé Shkodér né shogata dhe rrjete ndérkombétare, si¢ jané FAIC dhe Rrjeti i Qyteteve
Ballkanike B40, té cilat i ofrojné mundési pér bashképunim té thelluar né fusha té ndryshme si zhvillimi ekonomik, promovimi i trashégimisé kulturore,
mbrojtja e mjedisit dhe shkémbimi i praktikave mé té mira né administratén vendore. Anétarésimi né kéto organizata kérkon pérmbushjen e disa
detyrimeve financiare, si pagesa e kuotave vjetore, qé Bashkia merr pérsipér pér té siguruar vazhdimésiné e pérfitimeve gé rrjedhin nga pjesémarrja
aktive né kéto rrjete.

Bashkia Shkodér angazhohetgjithashtu té intensifikojé pérpjekjet e saj pér t& marré pjesé aktive né programet e Bashkimit Europian, duke marré pjesé
né thirrje si IPA, Interreg ADRION, Horizon Europe, Europe Aid Call for Proposal, IPA Crossborder Shqipéri — Mali i Zi, Programi MED dhe té tjera, me
géllim sigurimin e burimeve financiare qé mbéshtesin zhvillimin ekonomik, infrastrukturor dhe social té rajonit. Né kété kuadér, Bashkia Shkodér ka pér
detyré té parashikojé né buxhetet e saj vjetore dhe afatmesme fondet e nevojshme pér mbulimin e shpenzimeve té anétarésimit né shogata
ndérkombétare, si dhe pér mbéshtetjen financiare té projekteve fituese nga programet ndérkombétare, duke garantuar njé menaxhim transparent, efikas
dhe té géndrueshém té burimeve financiare né shérbim té zhvillimit t&¢ géndrueshém té territorit.

ii. Synimi i projektit

Té parashikojé fondin pér anétarésimin né shogata ndérkombétare si dhe té parashikojé fondin pér mbulimin e shpenzimeve né kuadér té
bashképunimeve né Programet e Bashkimit Europian pér periudhén 2026 — 2028.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Pérmbushja e detyrimeve financiare gé rrjedhin nga anétarésimi i Bashkisé Shkodér né shogata ndérkombétare, pérfshiré pagesén e kuotave
vjetore dhe shpenzimeve té tjera té pércaktuara nga statutet pérkatése.

2. Pérmbushja e detyrimeve financiare gé lidhen me marréveshjet e granteve té nénshkruara nga Bashkia Shkodér, né pérputhje me
legjislacionin dhe rregulloret né fugi, pér té garantuar zbatimin efikas dhe transparent té projekteve té financuara.

b) Rezultatet gé prisni

— Nagritje e kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e detyrimeve financiare dhe zbatimin e projekteve té financuara nga grante té ndryshme.

—  Rritje e numrit t& projekteve té financuara.

—  Pérfshirje aktive e Bashkisé Shkodér né shogata ndérkombétare, e garantuar pérmes pagesés né kohé té kuotave dhe respektimit té kérkesave
statutore.

—  Rritje e transparencés dhe komunikimit me publikun, pérmes raportimit té garté dhe llogaridhénies financiare né lidhje me projektet dhe
bashképunimet ndérkombétare.

d) Kontributet e mundshme né projekt (kush
c) Aktorét e mundshém (grupet g€ lidhen me projektin dhe qé ndikohen) do té kontribuojé pér kété
projekt, financiarisht, etj.)

Bashkia Shkodér Programet e BE-sé& Shogata
Bashkia Shkodér ndérkombétare
Donator té tjeré
Delegacioni i Bashkimit Europian
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e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026 Totali Nga kjo i
(mijé leké Paga Sigurime Operativ e Transferime Kapitale
Vleré anétarésimi té Bashkisé Shkodér
Al né shoqata ndérkombétare. 200 200
Shpenzime té tjera pér projektet e financuara|
A2 nga BE dhe organizata té 300 300
tiera
Mbulimi i shpenzimeve té programuara
A3 pér udhétime 300 300
Shuma 800 600 200
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 Totali Nga kjo i
(mijé leké Paga Sigurime eOperatlv Transferime Kapitale
Al Vleré anét§1ré5|m|"té Bashkisé Shkodér né 200 200
shogata ndérkombétare.
Shpenzime té tjera pér projektet e
A2 financuara nga BE dhe organizata té tjera 300 300
Mbulimi i shpenzimeve té programuar
A3 pér udhétime 300 300
Shuma 800 600 200
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2028 Totali Nga kjo i
(mijé leké Paga Sigurime eOperatlv Transferime Kapitale
Vleré anétarésimi té Bashkisé Shkodér
Al né shoqata ndérkombétare. 200 200
Shpenzime té tjera pér projektet e
A2 financuara nga BE dhe organizata té tjera 300 300
Mbulimi i shpenzimeve té programuar
A3 pér udhetime 300 300
Shuma 800 600 200
g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Drejtoria e
Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit
f) Periudha e zbatimit 2026,2027,2028
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér
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Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe

Nr. 4 P.AC141.Q1.01.A4. Projekti ART for Europe (ARTE) rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i. Situata

Bashkia Shkodér éshté shpallur fituese e projektit "ARTE — Arti pér Europén", i cili éshté pjesé e programit CERV — Network of Towns, né bashképunim
me organizatén jofitimprurése ESCOOP — European Social Cooperative — Cooperativa Sociale Europea (Partneri Lider né projekt). Partner té tjeré né
kété projekt jané Komuna Tuz e Malit té Zi, organizata DESINCOOP (Portugali) dhe organizata ARSIS (Greqi). Projekti synon té bashkojé té rinjté nga
vende té ndryshme pér té reflektuar mbi arritjet e BE-sé€ dhe ndikimet pozitive té iniciativave té financuara nga ajo, duke krijuar ndjenjén e unitetit dhe
tejkalimin e dallimeve kulturore dhe gjeografike. Pérmes eventeve ndérkombétare dhe takimeve online, projekti do t& promovojé shkémbimin kulturor dhe
bashképunimin midis té rinjve, duke forcuar ndjenjén e pérkatésisé ndaj njé trashégimie té pérbashkét evropiane si bazé pér té ardhmen. Projekti
fokusohet kryesisht tek té rinjté 18-30 vjeg, té cilét do té jené né gendér té té gjitha aktiviteteve né bashképunim me Qendrén Rinore “Atelie”, maturat e
shkollave t& mesme té qytetit dhe Universitetin “Luigj Gurakuqi”.

Qéllimi kryesor i projektit &shté forcimi i kapaciteteve institucionale dhe nxitja e bashképunimit ndérmjet institucioneve publike, shkollave, organizatave
kulturore dhe aktoréve té tjeré lokalé. Projekti e trajton kulturén si njé hapésiré ndérveprimi dhe pérfshirjeje, ku arti shérben si gjuhé e pérbashkét pér
shprehjen e ndjenjave, pérkatésisé dhe identitetit individual e kolektiv. Pérmes aktiviteteve ndérdisiplinore dhe pjesémarrése, rinia z& njé rol gendror
né zbatimin e projektit, duke u pérfshiré né proceset krijuese, edukative dhe bashké&punuese gé lidhen me artin, trashégiminé dhe gytetariné aktive. Né
kété ményré, projekti mbéshtet vizionin e Bashkisé Shkodér pér té vendosur kulturén dhe krijimtariné né gendér té zhvillimit t&¢ géndrueshém dhe té
forcimit té identitetit qytetar. Konkretisht ai mbéshtetet né 4 shtylla kryesore:

1. Organizimii eventeve ndérkombétare né secilin nga vendet partnere Itali, Shkodér dhe Portugali ku do té mirépriten rreth 15 té ftuar.

2. Trajnime on-line: Do té zhvillohen para punétorive lokale dhe do té pérfshijné rreth 150 pjesémarrés té rinj pér 4 trajnime, pér t&é mésuar rreth
historisé/procesit té krijimit dhe zgjerimit t& Bashkimit Evropian, aktet dhe momentet kryesore dhe mé té réndésishme, prezantimin e praktikave
mé té mira té bashképunimit, mundésité pér té rinjté pér té udhétuar, studiuar dhe punuar né vende té tjera té BE-sé.

3. Punétori artistike dhe kulturore vendore - Né ¢do vend partner do té pérfshihen grupe té rinjsh pér té shprehur artistikisht vizionin e tyre pér
Evropén, pritshmérité e tyre qé rrjedhin nga té genit (ose té& béhesh pér pjesémarrésit shgiptaré dhe malazezé) njé qytetar evropian pér sa i
pérket rritjes personale, marrédhénieve sociale, karrierés, etj. Shprehjet artistike do té& mbéshteten né gjuhé té ndryshme, bazuar né kéngé,
piktura, shfagje kércimi, etj.). Produktet artistike gé do té krijohen gjaté punétorive do té prezantohen né njé panair/ekspozité gjaté ngjarjeve
ndérkombétare. Do té zhvillohen 12 punétori, gdo muaj do té pérfshihen 10 té rinj pér secilin workshop né lokacione té ndryshme.

4. Hartimi dhe nénshkrimi i Deklaratés sé Bashképunimit nga té gjitha Bashkité e pérfshira né projekt té pakten 2 vite pas mbarimit té projektit,
pérmes sé cilés ato do té angazhohen pér té krijuar njé rrjet t&€ géndrueshém qytetesh, falé té cilit do té thellojné dhe intensifikojné
bashképunimin mes tyre, duke skicuar njé vizion afatgjaté pér té ardhmen e integrimit evropian qé do té kontribuojé né rriten e pjesémarrjes
sé gytetaréve té tyre né jetén shogérore, kulturore dhe ekonomike evropiane si dhe né zhvillimin e saj té géndrueshém.

Kohézgjatja e projektit éshté 24 muaj, duke filluar nga momenti i nénshkrimit té kontratés nga té gjithé partnerét. Buxheti total i projektit ARTE éshté
228,050 euro. Buxheti i dedikuar pér Bashkiné Shkodér do té jeté 59,005 Euro (5,750,037 Leké) pér té gjithé kohézgjatjen e Projektit. Kontributi i BE-sé
mbulon 100% té kostove dhe nuk nevojitet bashkéfinancim.

Transferimi i fondit né buxhetin e Bashkisé Shkodér do té béhet né dy késte: 60% e buxhetit do té transferohet pas firmosjes s& Marréveshjes sé
Bashképunimit nga Partneri Lider; 40% e buxhetit do té transferohet pas raportimit final dhe njohjes sé shpenzimeve. Pér kété arsye, Bashkia Shkodér
merr angazhimin gé vlerén e késtit té dyté, 2,300,015 leké, ta parashikojé me kérkesat buxhetore né PBA 2026-2028 dhe ta vendosé né dispozicion té
zbatimit té projektit. Né momentin e miratimit té raportit final dhe njohjes sé shpenzimeve té projektit nga donatori, kjo shumé do té balancohet me késtin
e dyté.

Vlera e TVSH-sé éshté shpenzim qé nuk mbulohet me fondet e Bashkimit Evropian. Shpenzimet e TVSH-sé do té financohen me fondet e bashkisé, me
vleré 779,697 leké té cilat do té alokohen né programin AC141: Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik Vendor dhe Rural, pér shpenzime operative.

ii. Synimi i projektit

Qéllimi i projektit ARTE &shté té rrisé pjesémarrjen e té rinjve né jetén sociale, kulturore dhe ekonomike té Bashkimit Evropian pérmes shprehjes artistike.
Projekti bashkon té rinj nga vendet anétare té BE-sé dhe nga Shqipéria e Mali i Zi, gé jané ende né procesin e anétarésimit né BE.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Trajnime online, ku té rinjté do té njihen me historiné e BE-sé&, procesin e zgjerimit, aktet kryesore dhe shembujt mé té miré té bashk&punimit
midis vendeve anétare dhe atyre né proces anétarésimi.

2. Punétori lokale, gé do té zhvillohen né secilin vend partner, ku té rinjté do té shprehin né ményré artistike vizionin e tyre pér Evropén dhe c¢faré
do té thoté pér ta té jené (ose té bé&hen) gytetaré evropiané.

3. Evente Ndérkombétare qé do té zhvillohen né lItali, Portugali dhe Shqipéri. Kéto ngjarje do té pérfshijné seminare, debate dhe prezantime
artistike, duke krijuar hapésira pér dialog midis gytetaréve vendas dhe pjesémarrésve ndérkombétaré mbi vlierat dhe funksionimin e BE-sé.

b) Rezultatet gé prisni

— Angazhimi i té rinjve né aktivitete evropiane;

—  Krijimi i lidhjeve dhe partneriteteve ndérkombétare;

—  Vazhdimésia dhe pérforcimi i angazhimit té& Bashkisé Shkodér né projekte ndérkombétare, né pérputhje me strategijité e saj pér zhvillim dhe
integrim evropian;
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—  Pérhapja e njohurive dhe pérvojave té fituara.

c) Aktorét e mundshém (grupet gé lidhen me projektin dhe gé ndikohen)

financiarisht, etj.)

d) Kontributet e mundshme
né projekt (kush do té
kontribuojé pér kété projekt,

Bashkia Shkodér
Komuniteti

Organizatat kulturore
Qendra Rinore “Atelie”
Shkollat e mesme té qytetit
Universiteti “Luigj Gurakugi”

ESCOOP
Bashkia Shkodér
Komuna e Tuzit

(Portugali)

Organizata DESINCOOP

Organizata ARSIS (Greqi)

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026 TOt.E.i.I.' Nga kjo
(mijé - . Transferi .
leke | Paga Sigurime Operative me Kapitale
Al Shérbim Ekspertizé e Jashtme (donatori)
A1l Ekspert i jashtém — Koordinator pér organizimin 585 585
e workshopeve
Al.2 Ekspert i jashtém — Artist (pikturé/skulpturé) 585 585
A.1.3 Ekspert i jashtém pér ¢éshtjet e BE-sé 585 585
Blerje materiale didaktike dhe promocionale pér
A2 organizimin e trajnimeve dhe workshopeve 647 647
(donatori)
Pé&rmbushja e detyrimeve financiare gé rrjedhin
A.3 nga marréveshja e grantit (TVSH-fondet e 130 130
bashkisé)
Shuma 2,532 2,402 130
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 TO@.I.' Nga kjo
(mijé o . Transferi .
leke | Paga Sigurime Operative me Kapitale
Al Organizimi i Eventit Ndérkombétar (donatori) 1,302 1302
A2 Shérblm_Ekspemzé e jashtme — Pérkthyes 08 08
(donatori)
A3 Shpenzw_ne pér akomodim dhe udhétim 1,949 1,049
(donatori)
Pé&rmbushja e detyrimeve financiare gé rrjedhin
A.4 nga marréveshja e grantit (TVSH-fondet e 650 650
bashkisé)
Shuma 3,999 3,349 650

f) Periudha e zbatimit 2026,2027

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe P&rmirésimit té
Klimés sé Biznesit

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér
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Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik

Nr. 5 P.AC141.Q1.01.A5 Bashkia pér BE-né vendor dhe rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i. Situata

Shgipéria ndodhet né njé moment té réndesishem té procesit té integrimit evropian, ku hapja e negociatave pér anétarésim pérbén njé mundési té
réndésishme pér zhvillimin ekonomik, institucional dhe social té vendit. Ky proces kérkon pérmbushjen e kritereve té avancuara né fusha té ndryshme,
pérfshiré administratén publike, geverisjen vendore, transparencén dhe menaxhimin e fondeve.

Né zbatim té Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 450, daté 26.07.2018, Bashkia Shkodér ka krijuar strukturén e Integrimit Evropian, pjesé e njé rrjeti
prej 61 bashkive né gjithé Shqipériné. Kjo strukturé ka pér mision té€ mbéshtesé dhe té koordinojé institucionet lokale né realizimin e reformave té
nevojshme dhe pérmbushjen e detyrimeve gé rrjedhin nga procesi i integrimit né Bashkimin Evropian.

Bashkia Shkodér, pérmes sektorit té Integrimit Evropian, ka njé rol aktiv né sigurimin e zbatimit efikas té politikave dhe programeve té BE-sé né nivel
lokal. Ajo menaxhon dhe koordinon pérdorimin e fondeve té ndryshme té siguruara nga BE-ja dhe donatorét ndérkombétaré, duke siguruar transparencé,
efikasitet dhe pérputhshméri me standardet evropiane.

Né kuadér té késaj pune, Bashkia organizon aktivitete té rregullta informuese dhe promovuese, me géllim rritien e ndérgjegjésimit dhe njohurive té
gytetaréve pér procesin e integrimit evropian. Kéto aktivitete pérfshijné seminare, punétori, takime me grupe fokus dhe ngjarje publike, té realizuara né
bashképunim me organizata té shoqérisé civile, shkolla té ndryshme (nga arsimi 9-vjegar deri te arsimi profesional dhe universiteti “Luigj Gurakugi”).

Né mes té sfidave té kétij procesi, Bashkia Shkodér siguron angazhimin e té gjitha paléve té interesuara, pérfshiré gytetarét, bizneset, institucionet
arsimore dhe organizatat jogeveritare, pér té pérmbushur kérkesat e BE-sé né ményré transparente dhe efektive. Pjesémarrja né shogata ndérkombétare
dhe bashképunimi me partneré evropiané jané gjithashtu komponenté thelbésor né forcimin e kapaciteteve institucionale dhe promovimin e politikave
evropiane né nivel lokal.

Kjo qasje e integruar dhe gjithépérfshirése e Bashkisé Shkodér synon té mbéshtesé jo vetém pé&rmbushjen e detyrimeve ligjore, por edhe ngritjen e njé
vetédijeje té gjeré pér pérfitimet dhe sfidat e anétarésimit né Bashkimin Evropian.

ii. Synimi i projektit

1. Té promovojé parimet e Bashkimit Evropian né nivel vendor;
2. Té krijojé njé ndérveprim efektiv midis BE-s&, geverisjes gendrore dhe zyrés sé ¢éshtjeve té BE -sé né secilén Bashki né Shqipéri.
3. Térrisé njohurité pér IPA-n si dhe fondet e tjera kryesore té BE-sé té disponueshme pér bashkité dhe gytetarét Shqiptaré.

ii. Aktivitetet kryesore té projektit

- Organizimi i fushatave informuese mbi politikat, programet dhe projektet e Bashkimit Evropian.

- Shfrytézimi i kanaleve té ndryshme promovuese pér té arritur audiencén mé té gjeré té mundshme.

- Bashképunimi me organizata té shoqgérisé civile, institucione arsimore dhe aktoré té tjeré lokalé pér realizimin e fushatave.
- Organizimi i sesioneve informuese dhe edukative pér gytetarét lidhur me fondet dhe mundésité e financimit nga BE-ja.

b) Rezultatet qé prisni

- Pérmirésim i njohurive dhe ndérgjegjésimit té gytetaréve dhe aktoréve lokalé mbi politikat, programet dhe projektet e Bashkimit Evropian, si rezultat i
fushatave informuese té organizuara.

- Rritje e audiencés dhe pérfshirjes sé publikut pérmes shfrytézimit té kanaleve té ndryshme promovuese.

- Forcim i bashképunimit midis Bashkisé Shkodér, organizatave té shogérisé civile, institucioneve arsimore dhe aktoréve lokalé, duke krijuar njé rrjet
mé té forté pér promovimin e parimeve té BE-sé.

- Riritje e njohurive pér fondet dhe mundésité e financimit nga BE-ja, duke rritur késhtu kapacitetet e qytetaréve dhe institucioneve pér té pérfituar nga

kéto fonde.
c) Aktorét e mundshém (grupet gé lidhen me projektin dhe qé ndikohen) d) Kontributet e mundshme né projekt (kush do té
kontribuojé pér kété projekt, financiarisht, etj.)
Bashkia Shkodér Bash_l_«a Shkodé_r_ P_rogramet e
S . . BE-sé Donator té tjeré
Delegacioni i Bashkimit Europian

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 Totali (mijé leké) Nga kjo:
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Organizim i aktiviteteve
Al promovuese té lidhura me festat 400 400
ndérkombétare.
Shuma 400 400
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Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2027 Totali (mijé leké) Nga kjo:
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Organizim i aktiviteteve
Al promovuese té lidhura me 400 400
festat ndérkombétare.
Shuma
400 400
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 Totali (mijé leké) Nga kjo:
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Organizim i aktiviteteve
Al promovuese té lidhura me 500 500
festat ndérkombétare.
Shuma 500 500

f) Periudha e zbatimit 2026,2027,2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér
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Nr. 6 P.AC141.Q1.01.A6 Diaspora dhe migracioni Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor
dhe rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i. Situata

Bashkia Shkodér éshté e angazhuar né krijimin e njé mjedisi t& géndrueshém dhe pérfshirés pér té gjithé qytetarét e saj, pérfshiré edhe emigrantét qé
rikthehen dhe komunitetin e diasporés. Njé lidhje e forté mes banoréve vendés dhe atyre jashté vendit pérbén njé aset t&é ¢cmuar pér zhvillimin ekonomik,
social dhe kulturor té rajonit. Pér kété arsye, éshté e domosdoshme té ndérmerren masa té koordinuara dhe té ofrohet mbéshtetje e ploté pér ri-integrimin
e emigrantéve, si dhe té krijohen mundési pér diasporén gé té angazhohet aktivisht né jetén dhe zhvillimin e komunitetit lokal. Informimi i sakté dhe
bashképunimi me institucionet vendore jané hapa ky¢ pér arritjen e kétyre géllimeve.

Né kuadér té angazhimit t& Bashkisé Shkodér pér té promovuar migracionin e sigurt dhe té informuar, njé ndér objektivat kryesoré éshté organizimi i
sesioneve informuese, té cilat synojné té ndihmojné gytetarét gé planifikojné t& migrojné né ményré té rregullt, si dhe ata gé jané né proces kthimi. Kéto
sesione nuk jané vetém takime informuese, por edhe shpérndarje e materialeve praktike dhe udhézuese ku gytetarét do té kené mundésiné té mésojné
hapat gé duhet té ndjekin pér t& migruar né ményré té ligishme dhe té sigurt; t& kuptojné mé miré rreziget e migracionit té parregullt; t& njihen me
mundésité formale pér punésim, studim apo bashkim familjar né vendet pritése; t&é marrin informacion pér mbéshtetijen gé ofrohet nga institucionet
vendore dhe ato kombétare né kété proces.

Pér té rritur ndikimin dhe shtrirjen e kétij informacioni, do té prodhohen gjithashtu video promocionale dhe informuese, té cilat do t& shpérndahen né
rrjetet sociale, fagen zyrtare té Bashkisé dhe media té tjera lokale.

Pér mé tepér, né kuadér té projektit pér Forcimin e kapaciteteve institucionale vendore mbi migracionin né Shqipéri, i cili po zbatohet nga Organizata
Ndérkombétare pér Migracionin, Misioni né Shqipéri (IOM), né bashképunim me Bashkiné Shkodér, éshté planifikuar té realizohet njé seri episodésh
podcast me fokus te emigrantét e rikthyer né Shkodér. Ky podcast do té sjellé rréfime personale, ku té rikthyerit do té ndajné eksperiencat e tyre té
migrimit dhe kthimit, sfidat gé kané pérballuar né procesin e integrimit dhe ri-integrimit, sukseset qé kané arritur dhe ményrat se si i kané kapércyer
véshtirésité, si dhe marrédhénien e tyre me institucionet vendore pas rikthimit. Q&llimi i kétij podcast-i &shté té rrisé ndérgjegjésimin e gytetaréve pér
migracionin e rregullt, duke ofruar histori reale gé shérbejné si shembuj frymézues dhe paralajmérues njékohésisht; té ofrojé informacion té dobishém
mbi politikat dhe shérbimet pér ri-integrim, né ményré qé dégjuesit té kuptojné mé miré se cilat jané té drejtat, mbéshtetjet dhe rrugét e ligjshme gé mund
té ndjekin nése vendosin té rikthehen ose té ndihmojné té tjerét té rikthehen.

Pér té ndértuar njé gasje sa mé gjithépérfshirése dhe efektive ndaj ¢céshtjeve té migracionit dhe ri-integrimit, Bashkia Shkodér ka vijuar me ndérmarrjen
e nismés pér organizimin e takimeve té rregullta koordinuese me institucionet vendore dhe aktoré té tjeré lokalé. Kéto takime nuk jané thjesht formale,
por shndérrohen né takime pér té bashképunuar dhe pér té shkémbyer ide ku pérfagésues té sektoréve té ndryshém diskutojné hapur sfidat, nevojat dhe
rrugét konkrete pér té pérmirésuar mbéshtetjen pér emigrantét e rikthyer dhe pér té forcuar lidhjet me diasporén.

ii. Synimi i projektit

Té& rrisé njohurité mbi politikat e Bashkisé Shkodér né lidhje me migracionin e rregullt, migracionin e kthimit dhe diasporén.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

- Bashkia Shkodér do té sigurojé informimin e publikut dhe vecanérisht grupet e tjera té interesit pér politikat e saj né lidhje me ¢éshtjet e migracionit
dhe diasporés.

- Sesione informuese pér migrimin e rregullt.

- Promovimi i modeleve té suksesit té& kthyer nga Diaspora.

- Promovimi i profesionistéve té fushave té ndryshme té suksesshem né Diasporé.

b) Rezultatet gé prisni

- Informimi i publikut né lidhje me politikat vendore pér ¢éshtjet e migracionit dhe diasporés;
- Ngritje e kapaciteteve institucionale;
- Rritje e transparencés me publikun.

c) Aktorét e mundshém (grupet gqé lidhen me projektin dhe gé ndikohen) d) Kontributet e mundshme né projekt (kush do té
kontribuojé pér kété projekt, financiarisht, etj.)

Bashkia Shkodér Programet e

Bashkia Shkodér .
Delegacioni i Bashkimit Europian Agjensia pér BE-sé
diasporen Shogata dhe organizata pér migracionin dhe diasporén

Organizata ndérkombétare.
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e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t& mésipérm (pika iii)

Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 (mije
leké) Paga Sigurime Operative Transferime | Kapitale
Organizim i aktiviteteve informuese/ngjarjeve pér publikun
Al dhe grupet e tjera té interesit né lidhje me 500 500
migracionin dhe diasporén.
Shuma 500 500
Totali
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2027 (”"!.e Nga kio:
leké)
Paga Sigurime Operative Transferime | Kapitale
A1 Organizim i aktiviteteve informuese/ngjarjeve pér publikun
dhe grupet e tjera té interesit né lidhje me 500 500
migracionin dhe diasporén.
Shuma 500 500
Totali
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 (m'!.e Nga kjo:
leké)
Paga Sigurime Operative Transferime | Kapitale
A.1 Organizim i aktiviteteve informuese/ngjarjeve pér publikun
dhe grupet e tjera té interesit né lidhje me 600 600
migracionin dhe diasporén.
Shuma 600 600
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P.AC141.Q1.02.A1 Bashképunimi me Zonén e Pérmirésimit té Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe

Nr.7 Biznesit né Shkodér. rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit

i. Situata

Bashkia Shkodér, né partneritet me Fondacionin Shqgiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF), vazhdon pérpjekjet pér té pérmirésuar klimén e biznesit
pérgjaté rrugéve “13 Dhjetori”, “28 Néntori” dhe “Kolé Idromeno”. Né kuadér té kétij bashképunimi jané organizuar aktivitete kulturore dhe argétuese, disa
prej tyre né bashképunim té ngushté me Bashkiné, si dhe éshté ofruar konsulencé profesionale pér bizneset lokale, me géllim zhvillimin e géndrueshém
dhe rritien e cilésisé sé shérbimeve. Si pasojé e kétyre veprimeve, éshté vérejtur njé pérmirésim i dukshém né standardet e shérbimit té& ofruar nga
bizneset e zonés.

Qéllimi kryesor i kétij bashképunimi mbetet forcimi i bizneseve té vogla dhe transformimi i késaj zone né njé destinacion térheqés pér vizitorét dhe
komunitetin lokal. Marréveshja me AADF nuk éshté rinovuar ende, pasi po kryhen ndryshime né statutin e Shoqgatés sé Bizneseve, né pérputhje me ligjin
nr. 63/2020 "Pér Pérmirésimin e Zonave té Biznesit (BID)". Aktualisht marréveshja e re éshté né proces shqyrtimi dhe pritet nénshkrimi zyrtar, gé do té
mundésojé fillimin e fazés sé ardhshme té projektit.

Né pritje té kétij hapi, t& dyja palét mbeten té pérkushtuara pér té vazhduar bashképunimin dhe pér té avancuar zhvillimin e géndrueshém dhe
pérmirésimin e métejshém té késaj zone strategjike té gytetit.

ii. Synimi i projektit

Qéllimi kryesor i bashképunimit éshté gé té sigurojé njé zoné mé té pastér, meé té sigurté dhe meé térhegése duke synuar sigurimin e burimeve té nevojshme
pér financimin e programeve dhe shérbimeve publike shtesé pér t'iu pérshtatur nevojave té biznesit duke krijuar

njé zoné biznesi qé ka aftési té konkurrojé pérmes organizimit té ngjarjeve kulturore, argétuese, sensibilizuese me géllim térhegjen e kalimtaréve té rregullf
si dhe turisteve.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Bashkia Shkodér do t&é mbéshtesé me mjete financiare népérmjet transferimit té ardhurave, nga tarifat gé mblidhen nga Bashkia Shkodér, nga
bizneset anétare té shogatés sipas marréveshjes sé bashképunimit t& miratuar me VKB, nr. 13, daté 12.03.2012.

b) Rezultatet gé prisni

- Rishikimi dhe pérditésimi i mekanizmit t&é mbéshtetjes financiare né pérputhje me kuadrin e ri ligjor.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkodér AADF
BID Shkodér Bashkia Shkodér

e) Shpenzimet e llogaritura

Nga kjo:

Totali (000

Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026 . - - -
lek) Paga Sigurime | Operative | Transferime | Kapitale

Transferimi i té ardhurave nga tarifat gé mblidhen
nga Bashkia Shkodér,nga bizneset anétare té

Al shoqgatés, té pércaktuara sipas listés sé aprovuar.

Shuma

; Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 Totali (000 gak

lek)
Paga Sigurime | Operative Transferime Kapitale
Transferimi i té ardhurave nga tarifat gé mblidhen
nga Bashkia Shkodér, nga bizneset anétare té
Al shoqatés, té pércaktuara sipas listés sé aprovuar.
Shuma
Shpenzimet pér cdo aktivitet 2028 Lok;all (000 Paga [Sigurime  |Operative Transferime Kapitale
Transferimi i té ardhurave nga tarifat g¢ mblidhen
nga Bashkia Shkodér, nga bizneset anétare té
Al shoqgatés, té pércaktuara sipas listés sé aprovuar.
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Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim

Nr. 8 P.AC141.Q1.02.A2. Mbéshtetje pér bizneset Agro ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Bashkia Shkodér e konsideron njohjen dhe promovimin e potencialeve té territorit si njé pjesé té réndésishme té zhvillimit t& géndrueshém ekonomik.
Pasurité natyrore, kulturore dhe traditat e prodhimit vendor pérbéjné njé bazé té forté pér té ndértuar njé ekonomi té géndrueshme, té lidhur ngushté me
identitetin dhe resurset e zonés.

Falé vendndodhjes strategjike dhe burimeve té shumta gé ofron, nga fushat pjellore te zonat malore, nga ligeni i Shkodrés te trashégimia kulturore,
territori ka potencial té larté pér zhvillim né fusha si bujgésia, blegtoria, peshkimi, agropérpunimi dhe artizanati. Produktet lokale si vera, vaji i ullirit,
ushgimet e pérpunuara dhe punimet artizanale jané shembuj konkreté té pasurisé dhe tradités gé mund té pérkthehen né rritje ekonomike dhe punésim.

Njé ndér sektorét me potencial té larté zhvillimi éshté agropérpunimi — njé hallké e réndésishme qé lidh prodhimin bujgésor e blegtoral me tregun, duke
krijuar produkte me vleré té shtuar dhe duke shtuar mundési pér punésim, sidomos né zonat rurale. Ky sektor, megjithaté, pérballet me sfida té
réndésishme, si mungesa e teknologjisé moderne, nevoja pér certifikim e standardizim, mungesé kapacitetesh menaxhuese dhe promovim té
pamjaftueshém té markave vendase né tregje mé té gjera.

Pér té pérkrahur kété potencial, Bashkia Shkodér do té organizojé aktivitete promovuese né njésité administrative, me géllim rritien e ndérgjegjésimit pér
vlerat vendase, prezantimin e produkteve tradicionale dhe nxitjen e bashképunimit mes komunitetit, bizneseve dhe institucioneve. Kéto veprimtari synojné
té lidhin ngushté zhvillimin ekonomik me identitetin lokal dhe té& hapin rrugé pér investime té reja.

Kéto veprimtari synojné jo vetém té promovojné pasurité gqé zona ofron, por edhe té nxisin pérdorimin e géndrueshém té tyre, pérmes lidhjes sé
drejtpérdrejté me zhvillimin ekonomik dhe social. Ato gjithashtu shérbejné si platforma té réndésishme ndérgjegjésimi pér réndésiné e ruajtjes sé tradités
dhe identitetit lokal, duke i lidhur ato me nevojat e tregut dhe me mundésité reale pér rritje.

Né kété kuadér, Bashkia Shkodér mbetet e angazhuar té krijojé kushte mé té favorshme pér zhvillimin e bizneseve vendase, pérmes mbéshtetjes
institucionale, pérfshirjes sé komunitetit dhe ndérveprimit té vazhdueshém me té gjithé aktorét gé kontribuojné né zhvillimin e territorit.

ii. Synimi i projektit

Ky projekt synon rritjen e kapaciteteve té fermereve /sipermarrésve té rinj, promovimin e sipermarrjeve rinore Agro si dhe produkteve vendase me gellim
zhvillimin e gendrueshem ekonomik té njésive administrative té Bashkisé Shkodér.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Organizim i aktiviteteve promovuese ne njésité administrative
Krijimi i bashképunimeve me aktorét lokalé;

Ndertimi i rrjetit te fermereve te rinj nga njesi te ndryshme administrative;

Trajnim pér bizneset dhe prodhuesit lokalé

Sesion informues mbi funksionimin e rrjetézimit (ndérveprimi), réndésia e pérfshirjes né rrjetin e fermeréve;
Hartimi i nje plani veprimi komunikimi qé do té shérbejé pér promovimin e aktiviteteve.

o0k wNhE

b) Rezultatet qé prisni

- Riritje e vlerésimit té produkteve vendase;

- Zhvillim i tregjeve lokale dhe rritje e mundésive pér shitje
- Riritje e té ardhurave né zonat rurale

- Riritja e kapaciteteve te sipérmarrésve té rinj;

- Numrii nismave rinore t& mbéshtetura né sektorin Agro

c) Aktorét e mundshém (grupet gé lidhen me projektin dhe qé d) Kontributet e mundshme né projekt (kush do té kontribuojé pér kété
ndikohen) projekt, financiarisht, etj.)

Bashkia Shkodér Dhoma e
Tregtisé Biznese

- Bashkia Shkodér
Prodhuesish Donatoré
Shogata gé operojné né kété fushé Banorét e N;j.
Administrative
e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 Totali (mijé leké) P :
Paga Sigurim e Operative Transferim e Kapitale
Organizimi i aktiviteteve pér mbéshtetje
Al té iniciativave té bineseve né sektorin agro 2,000 2,000
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Shuma

2,000 2,000
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 Totali (mijé leké) Sigurim e ] Transferim e ]
Paga Operative Kapitale
Al Organizimi i aktiviteteve pér mbéshtetje 2,000 2,000
té iniciativave té bineseve né sektorin agro
Shuma 2,000 2,000
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 Totali (mijé leké) Sigurim - Transferim -
Paga e Operative e Kapitale
Al Organizimi i aktiviteteve pér mbéshtetje 2,000 2,000
té iniciativave té bineseve né sektorin agro
Shuma 2,000 2,000

f) Periudha e zbatimit 2026,2027,2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér
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Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim

Nr. 9 P.AC141.Q1.02.A3. Skeme granti per biznese inovative ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i. Situata

Zbatimi i politikave vendore pér mbéshtetjen e bizneseve dhe nxitjen e sipérmarrjes pérbén njé prioritet strategjik pér Bashkiné Shkodér. Rritja e
kapaciteteve té bizneseve lokale dhe krijimi i mundésive té reja pér té rinjté jané elementé ky¢ pér zhvillimin e njé ekonomie té forté, konkurruese dhe
inovative. Né kété kontekst, Bashkia Shkodér synon té forcojé bashké&punimin me sektorin privat, duke u orientuar drejt zhvillimit ekonomik bazuar né njé
skemé granti pér financimin e individéve mbi moshén 18 vjeg, rezidenté né Bashkiné Shkodér, té cilét kané njé ide biznesi apo kané njé biznes ekzistues
té vogél ose té mesém té cilin kané déshiré ta avancojné né procese té reja kryesisht teknologjike dhe novatore.

Skema e grantit pér bizneset inovative, financohet nga burimet e veta té buxhetit vendor dhe pérfagéson njé praktiké té miré té bashképunimit midis
pushtetit vendor dhe sektorit privat, duke krijuar njé qasje té géndrueshme dhe efektive né mbéshtetje té zhvillimit ekonomik lokal. Procesi i zbatimit té
skemés bazohet né parimet e transparencés, konkurrencés sé barabarté dhe pérzgjedhjes me meritokraci. Thirrja pér aplikime publikohet né fagen
zyrtare té Bashkisé Shkodér dhe géndron e hapur pér té paktén katér javé nga data e shpalljes, duke i dhéné mundési ¢do aplikanti té pérgatitet dhe té
dorézojé dokumentacionin e nevojshém sipas Udhézuesit té publikuar. Aplikantét pérzgjidhen népérmijet njé procesi konkurrues, ku vlerésohen ideté dhe
planet e biznesit mé té mira, fitimprurése, qé garantojné rezultate t& géndrueshme dhe me ndikim ekonomik e social né komunitet. Skema zbatohet né
té gjithé territorin e Bashkisé Shkodér.

Pér vitin 2024, Bashkia Shkodér ka shpallur thirrjen e paré né kuadér té késaj skeme, me temé:
“Skemé granti pér té rinjté né mbéshtetje té zhvillimit té iniciativave ekonomike lokale duke ruajtur njé qasje miqésore ndaj mjedisit.”

Thirrja &shté shpallur né fagen zyrtare té Bashkisé Shkodér dhe ka patur 6 fitues. Gjaté kohézgjatjes sé thirrjes jané organizuar njé séré aktivitetesh
informuese, me gellim njohjen e aplikuesve t€ mundshém me kriteret e késaj skeme, ményrén e aplikimit, etj. Kjo mbéshtetje financiare &shté njé mundési
e miré pér sipérmarrésit qé duan té angazhohen né zhvillimin e zgjidhjeve gé stimulojné rritien ekonomike.

Individét té cilét do té shpallen fitues, duhet té regjistrohen si entitete ligjore pérpara nénshkrimit té kontratés dhe disbursimit té fondeve, duke garantuar
késhtu zbatimin e rregullt dhe transparent t& mbéshtetjes financiare. Pérgjaté kohézgjatjes sé implementimit té projekt-ideve fituese, grupi i monitorimit i
ngritur nga Bashkia Shkodér, do té keté njé rol té réndésishém né mbarévaijtjen e té gjithé procesit gé nga nénshkrimi i kontratés, raporteve periodike,
sigurimit té produkteve dhe rezultateve té pritshme nga secili nga pérfituesit.

Kjo skemé pérbén njé hap té réndésishém drejt fugizimit ekonomik té té rinjve dhe rritjes sé sipérmarrjeve lokale gé kontribuojné né zhvillimin e
géndrueshém té territorit t& Bashkisé Shkodér, duke krijuar mundési reale pér angazhim dhe punésim pér brezin e ri. Pérmes késaj nisme, Bashkia
synon té nxiseé té rinjté té investojné talentin, ideté dhe energjiné e tyre né qytetin ku jetojné, duke e paré Shkodrén si njé vend me potencial pér zhvillim
e prosperitet, dhe njékohésisht si njé instrument té réndésishém pér parandalimin e emigracionit tek té rinjté.

ii. Synimi i projektit

Promovimi i zhvillimit t& gendrueshém ekonomik népérmjet eko-inovacionit.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Hartimi dhe miratimi i paketés sé thirrjes pér ide té gjelberta nga Késhilli Bashkiak Shkodér, né zbatim té ligjit pér ndihmen shtetérore 9374, daté
21.04.2005, i ndryshuar.

2. Shpallja e thirrjes dhe pérzgjedhja e ideve fituesve.

3. Lidhja e kontrates, zbatimi dhe monitorimi i projekteve fituese.

b) Rezultatet gé prisni

—  Nagritje e kapaciteteve institucionale.
—  Pérmirésim i shérbimeve me standarde europiane.
—  Nxitja e ekonomisé rrethore dhe mundésive té reja té zhvillimit.

d) Kontributet e mundshme né projekt (kush do té

c) Aktorét e mundshém (grupet gé lidhen me projektin dhe gé ndikohen) Kontribuojé pér kété projekt, financiarisht, etj.)

Bashkia Shkodér ﬁgz?lljé?oﬁgkodér
Ministria e Financave dhe ekonomisé Universiteti Luigj financiare
Gurakugqi

Programet e BE-sé
Organizatave ndérkombétare.

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢cdo aktivitet té mésipérm (pika iii)
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Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026

Nga kjo

Totali
(mije | Paga Sigurime Operative Transferime | Kapitale
leké
Al Organizimi dhe shpallja e thirrjes 300 300
) pér ide/biznese inovative
Eksperté té jashtém pér mentorimi 200 200
A2 (Honorore 1 person
* 6 dité/personi)
A3 Grant pér mbéshtetien e ideve 2,500 2,500
/bizneseve inovative
Shuma 3,000 500 2,500
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 Totali Nga kjo
(mije Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
leké
Al Organizimi dhe shpallja e thirrjes 300 300
) pér ide eko-inovative
Eksperté té jashtém pér mentorimi 200 200
A2 (Honorore 1person
* 6 dité/personi)
A3 Grant pér mbéshtetien e ideve 2,500 2,500
' bizneseve inovative
Shuma 3,000 500 2,500
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 Totali Nga kjo
(mije Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
leké
Al Organizimi dhe shpallja e thirrjes 300 300
) pér ide eko-inovative
Eksperté té jashtém pér mentorimi 200 200
A2 (Honorore 1person
* 6 dité/personi)
A3 Grant pér mbéshtetien e ideve 2,500 2,500
’ /bizneseve inovative
Shuma 3,000 500 2,500
g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té Klimés sé
f) f) ) Periudha e zbatimit 2026,2027,2028 Biznesit
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér
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P.AC141.Q2.01.A1

Nr.10 - -, . . Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural
Mirémbajtje e tregjeve ekzistuese

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i Situata

Bashkia Shkodér e konsideron prioritet ngritien e tregjeve dhe krijimin e njé rrjeti t&€ konsoliduar té tyre, pér t'iu pérgjigjur sa mé miré kérkesés sé
konsumatoréve dhe ofertés sé tregtaréve, né pérputhje me standardet bashkékohore. Njé infrastrukturé funksionale dhe moderne jo vetém gé nxit
investimet, por edhe lehtéson lidhjen e drejtpérdrejté mes prodhuesit dhe konsumatorit, duke zgjeruar késhtu pérmasat dhe ndikimin e tregut lokal. Pér
kété arsye, tregu duhet té konceptohet jo vetém si njé hapésiré tregtimi, por edhe si njé gendér sociale, ekonomike dhe komunitare, gé gjalléron jetén
urbane dhe mbéshtet zhvillimin e géndrueshém.

Né vijim éshté parashikuar pérmirésimi i infrastrukturés dhe shérbimeve né kéto hapésira. Ndérhyrjet pérfshijné aktivitete té tilla si pastrimi, pérmirésimi
i aksesit né tregje, riparime té infrastrukturés, tezgave dhe banakéve, lyerje, mirémbaijtje logjistike dhe sanitare, si edhe sigurimi i shérbimeve té nevojshme
té elektricitetit dhe ujit. Gjithashtu, pérfshihen riparime né ambientet e magazinimit t& mallrave. Qé&llimi éshté té sigurohet njé ambient i pastér dhe
térhegés, i cili nxit aktivitetin ekonomik dhe mbéshtet zhvillimin e komunitetit lokal. PEérmes kétij angazhimi, Bashkia Shkodér synon té pérmirésojé cilésiné
e shérbimeve, duke kontribuar né rritjen e besimit té gytetaréve dhe frekuentimit té tregjeve. Aktualisht Bashkia Shkodér, né funksion té organizimit dhe
menaxhimit té tregjeve publike, ka té krijuara dy subjekte me formé juridike shoqgéri aksionare (sh.a):

- Scodrinon Sh.a: i cili menaxhon Tregun e Rusit, dhe Godinén e Markatés sé Rusit, né bazé té Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 74, daté
19/12/2024.

- Tregu i Shumicés Fruta — Perime Sh.a. qé nga viti 2023 me VKM nr. 432 daté 19.7.2023 “Transferimin e Pronésisé sé 67,21% té aksioneve té
shoqérisé “Tregu i shities me Shumicé Fruta — Perime” sh.a. Shkodér, nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé tek Bashkia Shkodér”. Ky
treg ka té instaluar njé matés té pérgjithshém té energjisé elektrike i regjistruar né emér té Tregu i shitjes me shumicé fruta — perime sh.a. Gjaté
viteve, ky treg ka pasur pérdorues té ndryshém, por mungesa e matésve individualé ka béré t& pamundur ndarjen e detyrimeve pér energjiné
elektrike sipas konsumit mujor té secilit pérdorues. Kjo situaté ka krijuar véshtirési té vazhdueshme né balancimin financiar té shogérisé Sh.a.
Pér kété arsye, éshté planifikuar instalimi i 15 matésve individualé pér pérdoruesit e njésive tregtare né kété treg.

Pérvec dy subjekteve ekzistuese, Bashkia Shkodér ka né plan edhe krijimin e tregjeve té reja, né pérputhje me kérkesat e rritura t& komunitetit dhe
planifikimin urban afatgjaté. Tregjet e reja do té ndértohen mbi té njéjtat parime: infrastrukturé moderne, menaxhim eficient, transparencé financiare dhe
fokus né pérfshirjen e prodhuesve dhe konsumatoréve lokalé. Ky proces mbetet pjesé integrale e politikave té zhvillimit ekonomik lokal, gé synojné
rigjallérimin e gendrave urbane, pérmirésimin e shérbimeve dhe forcimin e partneritetit mes institucioneve dhe komunitetit.

ii. Synimi i projektit

Njé nga synimet e ketij programi éshté té krijojé njé ambjent funksional dhe térheqés pér tregtarét dhe konsumatorét, duke kontribuar né pérmirésimin e
higjenés dhe duke promovuar produktet lokale.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Vlerésimi i kérkesés pér mirémbaijtjen e tregjeve
2. Ofrimi i shérbimeve té& mirémbajtjes dhe riparimeve té nevojshme pér té siguruar géndrueshmériné e kushteve té tregtimit.

b) Rezultatet gé prisni

Tregje operative qé pérmbushin standardet dhe sigurojné kushte té pérshtatshme pér veprimtari tregtare te favorshme.

c)Aktorét e mundshém d)Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkoder Bashkia shkodér
Fermerét

€) Shpenzimet e llogaritura

Totali (mi Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 | cl)(t?' (mije
eke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Shérbime té mirémbaijtjes pér ruajtjen dhe
' géndrushmériné e kushteve té tregtimit
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Instalimi i 15 matésve individual pér pérdoruesit e

A2 njésive tregtare Tregu i Shumicés Fruta — Perime Sh.a.
A3 - ] 4,140 4,140
Mbéshtetje financiare pér Sh.a. Skodrinon, pér Tregun
Rus
Shuma 4,140 4,140
- Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 ;rcl)(tfi“ (mije
eke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Shérbime té mirémbajtjes pér ruajtien dhe
) géndrushmériné e kushteve té tregtimit
AD Instalimi i 15 matésve individual pér pérdoruesit e
' njésive tregtare Tregu i Shumicés Fruta — Perime Sh.a.
A3
Mbéshtetje financiare pér Sh.a. Skodrinon, pér Tregun
Rus
Shuma
Totali ( Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2028 mije
leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale

Shérbime té mirémbajtjes pér ruajtien dhe

Al géndrushmériné e kushteve té tregtimit
AD Instalimi i 15 matésve individual pér pérdoruesit e

) njésive tregtare Tregu i Shumicés Fruta — Perime Sh.a.
A3

Mbéshtetje financiare pér Sh.a. Skodrinon, pér Tregun
Rus

Shuma

f) Periudha e zbatimit 2026,2027,2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Drejtoria e Planifikimit strategjik dhe e Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit Drejtoria
e Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit té Investimeve Drejtoria e Shérbimeve

Publike

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik

P.AC141.Q2.01.A2. vendor dhe rural

Nr.11 Tregu i produkteve bujgésore Velipojé

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Velipoja pérfagéson njé nga gendrat mé té réndésishme té turizmit bregdetar né Bashkiné Shkodér dhe ka njohur rritje t&€ ndjeshme demografike e
ekonomike, vecanérisht gjaté sezonit turistik, duke u shndérruar né njé destinacion térhegés pér pushues vendas dhe té huaj. Megjithaté, infrastruktura
tregtare né Velipojé mbetet ende e kufizuar dhe shpesh nuk plotéson standardet e nevojshme té pastértis€, higjienés dhe shérbimeve pér qytetarét dhe
vizitorét, cka nénvizon domosdoshmériné pér zhvillimin e tregjeve lokale funksionale dhe té standardizuara né kété zoné.

Pér shkak té fluksit jashtézakonisht té larté té vizitoréve dhe turistéve gjaté sezonit veror né Velipojé, ndértimi i tregjeve lokale funksionale dhe
standardizuara béhet njé prioritet urgjent. Sipas té dhénave zyrtare/raportimeve lokale, ¢do fundjavé e pikut t& sezonit pérkon me rreth 250 000
pushues gé frekuentojné zonén turistike. Kjo sjell njé shtim té konsiderueshém té konsumit té produkteve ushgimore, artizanale dhe té shérbimeve
tregtare né territor. Né té njéjtén kohé, popullsia e pérhershme né Velipojé éshté rritur né ményré té ndjeshme gjaté dekadave té fundit. Kjo rritje
demografike tregon gjithashtu njé domosdoshméri pér shérbime lokale me cilési dhe njé infrastrukturé té géndrueshme tregtare pér komunitetin gé jeton
gjaté gjithé vitit.

Duke marré parasysh konsumin e shtuar té produkteve si dhe nevojén pér njé mjedis té pérshtatshém pér tregtim, nevoja pér ndértimin e tregut éshté
shumé e madhe. Rrjeti i tregtisé né Bashkiné Shkodér duhet té plotésohet me tregjet lokale té shpérndara né njésité administrative, veganérisht né zonat
turistike dhe bujgésore té populluara si Shkodra (t& paktén nga njé treg pér njési) dhe Velipoja (2 tregje té cilat do té funksionojné gjaté periudhés sé
vereés).

Kéto tregje do té shérbejné si gendra té integruara ekonomike dhe sociale, ku do té€ promovohet koncepti “nga tregu né tavoliné — 0 km”, duke nxitur
tregtimin e produkteve vendase bujgésore, peshkimit dhe akuakulturés, si dhe do té kontribuojné né zhvillimin e géndrueshém té ekonomisé lokale.
Hapésirat e dedikuara nuk do té jené vetém hapésira tregtimi, por edhe hapésira sociale e rekreative, té projektuara pér té ofruar shérbime moderne,
siguri ushgimore dhe kushte optimale pér shitésit e blerésit. Krijimi i tregut té formalizuar éshté njé hap i nevojshém gé duhet ndérmarré né ményré qé té
kemi njé integrim dhe standartizim té ekonomive rurale me sistemin ekonomik té bashkisé Shkodér,ku edhe shérbimi dhe kontrolli nga ana e institucioneve
(p.sh AKU) éshté mé efektiv dhe konsumatori ndihet mé i mbrojtur.

Zhvillimi i késaj infrastrukture kérkon njé proces té planifikuar me kujdes, i bazuar né studime té detajuara teknike dhe financiare, si dhe né pjesémarrjen
aktive té aktoréve lokalé — pérfshiré fermerét, tregtarét, transportuesit, punonjésit dhe institucionet vendore.
Ky investim synon té formalizojé aktivitetet ekonomike lokale, té rrisé efektivitetin e mbikéqyrjes dhe kontrollit institucional, si dhe té integrojé ekonomité
rurale me sistemin ekonomik té Bashkisé Shkodér, duke kontribuar né krijimin e njé modeli t&¢ géndrueshém zhvillimi ekonomik dhe social pér zonat
turistike dhe bujgésore té territorit.

ii. Synimi i projektit

Formalizimi i tregtimit te shitjes me pakicé né njésiné administrative Velipojé dhe sigurimi i kushteve te pershtatshme te tregtimit: Mbéshtetja prodhuesve
vendas te bujgésisé, peshkimit dhe akuakulturés, rritja e tregtimit té produkteve si dhe siguria ushgimore.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Studim ifizibilitetit t& investimit

2. Aktivitete parapérgatitore (Projekti Teknik)

3. Ndértimi i tregut té shitjes Velipojé

4. Rregullim i ambjenteve té tregjeve

5 Ngritja e ambjenteve pér trajtimin e mbetjeve organike
Ndértimi i infrastrukturés mbéshtetése.

o ¢

b) Rezultatet gé prisni

Ndértim i njé tregu té ri té shitjes me pakicé té produkteve lokale té njésisé administrative Velipojé

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt

Bashkia Shkodér .
Ministria e bujgésisé, Azhbr Universiteti i Bashkia Shkoder

Shkodér FSHZH

e) Shpenzimet e llogaritura

Nga kjo:

Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet Totali (mije leké)
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale

A1l Hartimi i projektit teknik

Ndértimi i tregut té

A2 shitjes Velipojé

Shuma

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Drejtoria e planifikimit strategjik dhe pérmirésimit té klimés sé biznesit Drejtoria e
f) Periudha e zbatimit 2026,2027,2028 Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit té Investimeve

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr.12 P.AC141.Q2.01.A3 Ndértimi i tregut multifunksional té& produkteve

; Programi AC141: Mbéshtetie pér zhvillim
agro-ushgimore lokale

ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i. Situata

Bashkia Shkodér pérfagéson njé nga zonat mé té réndésishme né Shqipéri pérsa i pérket prodhimit bujgésor dhe blegtoral. Bujgésia, blegtoria dhe
pylltaria pérbéjné sektorét kryesoré né pérdorimin e tokés dhe menaxhimin e burimeve natyrore né zonat rurale té késaj bashkie. Kjo pasuri natyrore dhe
prodhuese paraget njé potencial t&¢ madh pér zhvillim ekonomik dhe kérkon vémendje nga shumé kéndvéshtrime. Njé réndési té vecanté zéné produktet
agropérpunuese.

Nga vlerésimi i interesit dhe analizat e fizibilitetit pér ndértimin e tregjeve, ka dalé e domosdoshme ngritja e strukturave té reja pér tregtimin me pakicé té
produkteve bujgésore dhe blegtorale. Aktualisht, fermeré dhe tregtaré gé ofrojné produktet e tyre sezonale shpesh operojné né kushte té papérshtatshme,
pa njé vend té géndrueshém dhe té organizuar. Kérkesat e tyre pér hapésira té pérshtatshme tregtimi jané té shumta dhe té pérligjura. Né territorin e
qytetit t&é Shkodrés jané evidentuar fermeré dhe tregtaré informalé gé kané nevojé pér sistemim né hapésira té pérshtatshme. Po ashtu, né Njésité
Administrative té Bashkisé Shkodér ekziston njé kérkesé e vazhdueshme pér ngritjen e tregjeve pér shitjen e produkteve vendase. Ndértimi i njé Tregu
multifunksional té produkteve agro-ushgimore lokale, gofté né qytet apo né njésité administrative, si njé strukturé moderne dhe shuméfunksionale, gé
respekton ambientin dhe éshté né pérputhje me standardet e sigurisé ushgimore, do té ndikojé ndjeshém né rritjen e potencialit prodhues té sektorit
bujgésor. Megijithaté, ndértimi i tregjeve té reja éshté njé proces kompleks gé kérkon investime té konsiderueshme kapitale dhe duhet té bazohet né
studime té miréfillta mbi nevojat konkrete té tregut dhe njé vlerésim té ploté financiar.

Duke géné té vetédishém se zhvillimi i infrastrukturés urbane né vend sébashku me komponenté té tjeré té infrastrukturés sé biznesit, shérbejné si
parakushte pér perdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore vendore, Bashkia Shkodér planifikon ndértimi i njé tregu pér shitjen me pakicé té
produkteve lokale agroushgimore. Kjo nismé synon zhvillimin e njé tregtie té formalizuar dhe té standardizuar, ku shérbimet dhe kontrolli institucional té
jené mé efikase. Krijimi i kétyre tregjeve do té ndihmojé né integrimin e ekonomisé informale me sistemin ekonomik zyrtar té& Bashkisé Shkodér, duke
kontribuar né zhvillimin e géndrueshém dhe té strukturuar té zonés.

ii. Synimi i projektit

Synimi i projektit éshté ndértimi i njé tregu agroushgimor té standardizuar né Bashkiné Shkodér, me géllim nxitjen e zhvillimit ekonomik lokal dhe
pérmirésimin e kushteve té tregtimit, promovimin e produkteve vendore dhe garantimin e sigurisé ushgimore.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Analiza e prodhimit aktual dhe té ardhshém té fruta-perimeve;

Analiza e fluksit té tregtimit t& prodhimeve ekzistuese;

Analiza e infrastrukturés ekzistuese té tregjeve dhe evidentimi i nevojés;
Hartimi i projektit teknik pér ndertimin e tregut té shitjes me pakicé;
Ndértimi i tregut né té shitjes me pakicég;

Mbikayrje;

Kolaudimi.

Nouh,rwbdpE

b) Rezultatet gé prisni

1) Krijimi i njé tregu agroushgimor té standardizuar;

2) Krijimi i kushteve té géndrueshme dhe té pérshtatshme pér fermerét dhe tregtarét lokalé;

3) Zhvillimi i njé ekonomie lokale mé konkurruese dhe té géndrueshme;

4) Rritje e sigurisé ushgimore;

5) Promovim i produktit vendas si njé atraksion ekonomik dhe kulturor gé kontribuon né zhvillimin ekonomik rajonal.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt

Bashkia Shkodér Bashkia Shkodér

€) Shpenzimet e llogaritura

Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet Totali (mije . ) ) )
leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
A.l | Projektimi
A2 Ndértimi, mbikqyrja dhe kolaudimi i Tregut
Shuma
38

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al



http://www.bashkiashkoder.gov.al/
mailto:info@bashkiashkoder.gov.al

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té

Klimés sé Biznesit

f) Periudha e zbatimit 2026,2027,2028 Drejtoria e Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit té Investimeve

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr.13 P.AC141.Q2.01.A4 Rikualifikimi i godings s& Merkatés Rus Programi AC141: Mbéshtetie pér zhvillim ekonomik
' vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Né vijim té shkresés nr. 5807 prot. daté 3.9.2024 té Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural “Mbi Financimin e Tregjeve” Bashkia Shkodér ka
realizuar aplikimin nr.1848 prot. daté 16.09.2024 prané Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural pér Rikualifikim té godinés sé merkatos Rus dhe
éshté pérzgjedhur pér financim né kuadér té zbatimit té aktit normativ nr. 5 daté 19.12.2024 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.97/2023, “Pér
buxhetin e vitit 2024”, té€ ndryshuar, t€ udhézimit t€ Ministrit t& financave nr.9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarte té zbatimit t€ buxhetit” té
ndryshuar, sipas shkresés sé Ministrisé sé Financave nr. 17526/3 Prot. dt. 23.12.2024, “Mbi zbatimin e Aktit Normativ nr.5, daté 19.12.2024".

Merkata e Rusit gjaté viteve té fundit ka pasur njé rénie t& numrit té tregtaréve pér shkak té kushteve jo té mira té godinés. Gjendja e brendshme
aktuale e ndértesés sé Markatés sé Rusit éshté e amortizuar dhe té papérshtatshme pér standardet bashkékohore té tregtimit t& produkteve ushgimore.
Kjo ka béré qé edhe frekuentimi i késaj Merkate nga blerésit té jeté i ulét. Pér t'i dhéné zgjidhje késaj situate dhe pér té rikthyer funksionalitetin optimal
té tregut, éshté propozuar njé ndérhyrje infrastrukturore gjithépérfshirése. Ky projekt ka pér géllim pérmirésimin e mjediseve té tregtimit, népérmjet
rikonstruksionit fizik t& godinés, modernizimit t& ambienteve té brendshme si dhe organizimit funksional t& hapésirave tregtare. Ndérhyrjet e
parashikuara do té ndikojné drejtpérdrejt né rritjen e cilésisé sé shérbimit publik dhe né krijimin e kushteve optimale pér zhvillimin e aktivitetit tregtar.

Pérvec pérmirésimit té infrastrukturés, ndérhyrja synon edhe formalizimin e ploté té aktivitetit tregtar né kété zoné, né pérputhje me standardet
bashkékohore té tregtimit me pakicé. Né kété ményré, projekti pritet té japé njé kontribut té& réndésishém né zhvillimin ekonomik lokal dhe né
promovimin e produktit vendas, duke e pozicionuar kété treg si njé piké atraktive pér gytetarét dhe vizitorét. Kjo do té béhet pérmes krijimit té njé tregu
qé plotéson té gjitha standardet bashkékohore té tregtimit me pakicé, duke kontribuar né zhvillimin ekonomik lokal dhe promovimin e produktit vendas
si njé atraksion mé vete.

ii. Synimi i projektit

Qéllimi i projektit &shté rikualifikimi i godinés sé Merkatés sé Rusit pérmes ridimensionimit té& hapésirave ekzistuese, duke krijuar njé mjedis funksional,
té sigurt dhe higjienik gé ofron kushte optimale pér tregtimin e produkteve, rrit frekuentimin e banoréve dhe vizitoréve, dhe promovon zhvillimin e
ekonomisé lokale.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Projektii zbatimit

2. Tenderimi

3. Ndértimi | Merkatés sé Rusit sipas standarteve bashkékohore
4.  Mbikéqyrja e punimeve dhe kolaudimi

b) Rezultatet gé prisni

a) Pérmirésim i dukshém i kushteve té punés dhe tregtimit pér tregtarét, duke siguruar ambiente mé funksionale, té sigurta dhe higjenike.
b)  Riritje e frekuentimit té tregut nga blerésit, gé do té ndikojé pozitivisht né zhvillimin ekonomik lokal.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkoder Bashkia shkodér
Fermerét
e) Shpenzimet e llogaritura
. Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 Totali i — - - -
(mije leke) Paga Sigurime Operative Transferime | Kapitale
A1 Zbatim i Investimit pér Rikualifikim té
' Godinés sé Merkatés
A.2 Mbikqyrje
A3 Kolaudim
Shuma
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 TOF_a||| K Nga kjo:
(mije leke) Paga Sigurime Operative | Transferime | Kapitale
Al Zbatim i Investimit pér Rikualifikim té
) Godinés sé Merkatés
A.2 Mbikqyrje
A3 Kolaudim
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Shuma

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Drejtoria e Planifikimit strategjik dhe e Pérmirésimit té Klimés sé Biznesit
Drejtoria e Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit té Investimeve

f) Periudha e zbatimit 2026 Drejtoria e Shérbimeve Publike

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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P.AC141.Q3.01.A1. Hostim, mirembajtje, perditesim dhe sherbime shtesé

" < A Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim
Nr. 14 pér Web sitin e turizmit.

ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Njé ndér instrumentet mé té fugishém dhe mé aktual t& promocionit éshté promovimi online. Krijimi i njé fageje té dedikuar pér turizmin éshté i
réndésishém pasi pérvec¢ se shérben si njé platformé pér té shpérndaré informacion rreth njé destinacioni, duke lehtésuar planifikimin e udhétimit pér
vizitorét, vepron dhe si njé mjet i fugishém marketingu, duke promovuar vecgorité dhe atraksionet unike té Bashkisé Shkodér. Duke ofruar harta
interaktive, rekomandime té personalizuara dhe pérditésime né kohé reale, kjo fage €ebi do té pérmirésojé pérvojén e pérgjithshme té vizitoréve.
Népérmjet vecorive si vlerésimet e pérdoruesve dhe integrimi i mediave sociale nxitet angazhimin i pérdoruesve. Udhétarét mund té ndajné pérvojat e
tyre, duke ofruar komente té vlefshme dhe duke ndikuar né vendimet e udhétimit té té tjeréve. Pérditésimi dhe mirémbajtia e fages éshté thelbésore
pér ruajtien e saktésisé, réndésisé, besimit té pérdoruesve dhe konkurencés. Siguron gé platforma té mbetet njé burim i besueshém dhe i viefshém
si pér vizitorét e mundshém ashtu edhe pér komunitetin lokal.

ii. Synimi i projektit

Synohet promovimi i destinacionit, pérmirésimi i informacionit pér vizitorét me géllim zhvillimin ekonomik té bashkisé Shkodér.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

e Hostimi.
o Mirémbaijtja.
o Pérditésim e shérbime shtesé.

b) Rezultatet gé prisni

Eebsite i mirémbajtur dedikuar turizmit t& Bashkisé Shkodér.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
e Drejtorité e ndryshme té Bashkisé (E Turizmit, e Kulturés, e Planifikimit té . Bashkia Shkodér.
Territorit, Planifikimit Strategjik, e té Ardhurave etj. e  Bizneset pérfituese té turizmit.
e Universiteti i Shkodrés . Shogata e Artizanéve
e Bizneset e ATA
e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)
...l Ngakjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026 Iqu_tall (mij Sigunim
eke) Paga . 9 Operative | Transferime Kapitale
Hostim, mirémbajtje, pérditésim dhe shérbime shtesé pér 150 150
Al Web-sitin e turizmit.
Shuma 150 150
| Nga kjo:
. N L Totali
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2027 F—-
(mijelek | paga glgurlm Operative | Transferime Kapitale
Hostim, mirémbajtje, pérditésim 150 150
Al dhe shérbime shtesé pér Web-sitin e turizmit.
Shuma 150 150
Totali Nga Ko:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 (mijélek | Paga glgurlm Operative Transferime Kapitale
Hostim, mirémbajtje, pérditésim 150 150
Al dhe shérbime shtesé pér Web-sitin e turizmit.
Shuma 150 150
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Stafi i drejtorisé sé Turizmit.
Janar — Dhjetor 2026-2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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P.AC141.Q3.01.A2.Hostim , mirémbajtje , péditesim dhe shérbime shtesé pér Programi AC141: Mbéshtetje pér

Nr. 15 aplikacionin e turizmit zhvillim ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Zhvillimi i turizmit éshté gjithnjé e mé shumé né fokusin e Bashkisé Shkodér dhe githashtu vérehet njé interes gjithnjé e né rritje i turistéve té huaj dhe
vendas. Pérparimet teknologjike i kané dhéné mundésiné té gjithéve pér té pasur akses mé té shpejté e mé té lire né informacionin pér destinacione té
caktuara. Krijimi i aplikacionit synon gé té lehtésojé udhetimin e turistéve vendas dhe sidomos té huaj népér pikat e ndryshme turistike t& Shkodrés né
zbulim té trashégimisé historike, natyrore e kulturore. Né té njéjtén kohé, ky aplikacion do té ndihmojé edhe bizneset e ndryshme gé ofrojné shérbime
turistike pér té zgjeruar aktivitetin e tyre, duke reklamuar né fagen e dedikuar té aplikacionit. Risia gqé do i ofrohet turistéve éshté veté aplikacioni offline
né ndihmé té klientéve, pér té kursyer né tarifat e Internetit roaming apo pér té zgjidhur pamundésiné e té pasurit Wi-Fi. Cdokush mund ta organizojé
udhétimin e tij népérmijet aplikacionit gé do té jeté né celularin e tij né cdo moment, gjé gé kursen jo vetém shpenzime, por edhe kohé. Ky do té ishte njé
hov cilésor pér tregun e turizmit né Shkodér, sepse éshté mundésia gé ndryshimet té pérditésohen nékohé té shpejté. Pér té ofruar njé cilési sa mé té
larté shérbimi té informacionit pér turistét dhe pér té pérmirésuar siguriné nevojitet gé aplikacioni t& mirémbahet dhe azhornohet

né vazhdimeési. Kjo do ndikonte mjaft né zhvillimin e métejshém té turizmit né Bashkiné Shkodér.

ii. Synimi i projektit

Synohet pérmirésimi dhe lehtésimi i aksesit té informacionit pér vizitorét.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

« Dizenjimi dhe krijimi i platformés
«Hostimi.

«Mirémbaijtja.

« Pérditésim e sherbime shtese.

b) Rezultatet gé prisni

Njé aplikacion dinamik pér turizmin informacioni lehtésisht té arritshém.

c) Aktorét e mundshém d) K_ontrlbutet e mundshme né
projekt
« Stafi | Bashkisé.(Drejtoria e Turizmit, Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit té& Klimés sé +Bashkia Shkodér. o
Biznesit, etj) eBizneset pérfituese té turizmit.
+Agjensia Kombétare e Turizmit ATA
e) Shpenzimet e llogaritura
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 (mile leké) Paga | Siguni Oper Transf Kapi
me ative erime tale
Al Hostim, mirémbajtje, pérditésim dhe shérbime shtesé pér aplikacionin e 0
' turizmit. 0
Shuma 0 0
. Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 Totali P -
P per¢ (mije leké) Paga | Siguri Oper Transf Kapi
me ative erime tale
Al Hostim, mirémbajtje, pérditésim dhe shérbime shtesé pér aplikacionin e
) turizmit. 0 0
Shuma 0 0
. Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 Totali
p pere (mije leké) Paga | Siguri Oper Transf Kapi
me ative erime tale
Al Hostim, mirémbajtje, pérditésim dhe shérbime shtesé pér aplikacionin e 0
' turizmit.
Shuma 0 0
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Stafi i drejtorisé sé turizmit.
Janar - Dhjetor 2026-2028
Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr. 16 P.AC141.Q3.01.A3. Prodhim, publikim dhe botim | Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe
materialeve promocionale rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Turizmi éshté njé sektor prioritar i zhvillimit té géndrueshém ekonomik dhe shogéror edhe pér ekonominé e bashkisé Shkodér. Ai gjeneron té ardhura mé
té larta pér faktin gé njé séré aktivitetesh ekonomike jané té lidhura me té, si dhe garanton punésim dhe mundési vetépunésimi. Me pasuri té veganta
natyrore, historike dhe me njé pasuri té trashégimisé kulturore, Shkodra ka njé potencial té jashtézakonshém turistik. Pér té krijuar njé identitet mé té
njohur pér turizmin né Shkodér, pér té pérmirésuar konkurrencén dhe pér té pérmirésuar pozicionin né tregun turistik kombétar, rajonal si dhe duke paré
fluksin e turistéve dhe mbaijtjen e tyre sa mé gjaté né destinacionin tone, Drejtoria e Turizmit ¢do vit ka realizuar botime té ndryshme dhe prodhuar
materiale promociale (guidén turistike, harten turistike té territorit t&€ Bashkis€; harta té destinacioneve specifike- Shkodér; Theth dhe Velipojé; itinerare
té ndryshme turistike, kalendarin e aktiviteteve kulturore dhe artistike, materiale té ndryshme promocionale dhepublikime online si reklama etj. Pér vitet
né vazhdim, éshté menduar gé fondi i parashikuar pér realizimin e kétyre aktiviteteve té kryhet me blerje t& pérgendruar. Té gjitha

materialet promocionale gé do té realizohen do té jené né dispozicion té zyrave té informacionit turistik t& Bashkisé falas.

ii. Synimi i projektit

Pérmirésimi i informacionit turistik dhe diversifikim i ofertés turistike té Bashkisé Shkodér.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

e Pérmirésimi dhe rifreskimi i i informacionit né territorin e Bashkisé Shkodér.
e Prodhimi dhe botimi | materialeve promocionale
e Shpérndarja e materialeve.

b) Rezultatet gé prisni

Rritja e numrit té turistive dhe kohézgjatja e sezonit turistik né Bashkiné Shkodér.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
e Stafi i Bashkisé, Drejtoria e turizmit : E%ilksgtspgkn(‘)igueer.se t& turizmit
e) Shpenzimet e llogaritura
; Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 T.(.)tlall'(..
(mijé leke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Prodhim, publikim dhe botim i materialeve
Al promocionale. 2,500 2,500
Shuma 2,500 2,500
i Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 T.(.)tlal'(..
(mijé leke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Prodhim, publikim dhe botim i materialeve
Al promocionale. 2,500 2,500
Shuma 2,500 2,500
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 ..9t|a|'(..
(mijé leke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Prodhim, publikim dhe botim i materialeve
Al promocionale. 2,500 2,500
Shuma 2,500 2,500
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Stafi i Drejtorisé sé Turizmit.
Janar — Dhjetor 2026-2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr.17 mirémbajtja e shtigjeve

P.AC141.Q3.01.A4 Pérmirésimi i aksesit dhe

Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit

i. Situata

Territori i bashkisé Shkodér éshté ndér zonat mé té pasura me burime natyrore, ku pérfshihen edhe destinacionet mé té frekuentura sa i takon turizmit
natyror dhe atij malor. Kéto zona turistike frekuentohen nga turisté kryesisht té huaj, té apasionuar pas ecjes né natyré, alpinizmit, sporteve té aventurés
por edhe pér interesimin ndaj ményrés autentike té jetesés sé banoréve té zonés. Brenda zonave turistike ka mjaft pika térhegése me interes pér
vizitorét, té cilat vizitohen duke ecur né kémbé né shtigje gé njihen nga guidat turistike té zonés. Kéto shtigje kané nevojé gé té paisen me sinjalistiké té
pérshtatshme pasi ka njé numér t& madh vizitorésh té cilét vijné né ményré té paorganizuar. Té gjitha facilitetet, pérfshiré zonat rekreative dhe shtigjet

pér ecje, kané nevojé pér mirembajtje té rregullt pér

té zvogéluar démin e shkaktuar me kalimin e kohés dhe nga pérdorimi. Mirémbajtja e duhur éshté themelore pér té garantuar siguriné e vizitoréve,

lehtési né kalim, dhe pér té inkurajuar pérdorimin e itinerarit té€ caktuar.

ii. Synimi i projektit

Pérmirésimi i shérbimit dhe informacionit pér vizitorét.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

— Identifikimi i nevojave pér ndérhyrje né shtigje pér pajisje me sinjalistikén dhe mirémbajtjen e tyre.
—  Pregatitja e dokumentacionit tekniko-ligjor pér garén e hapur pér kryerjen e punimeve.

—  Kryerja e punimeve

b) Rezultatet gé prisni

Markimi i shtigjeve dhe paisja me sinjalistikén pérkatése e shtigjeve.

Pé&rmirésimi i standarteve dhe ofrimit té shérbimit pérmes mirémbajtjes sé shtigjeve

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
—  Stafii Bashkisé —  Bashkia Shkodér.
—  Bizneset turistike
—  Universiteti
e) Shpenzimet e llogaritura
_ o Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 (mije Paga | Sigurime | Operative] Transferim e[| Kapitale
leké)
Al Pérmirésim i aksesit dhe mirembajtje e shtigjeve
600 600
Shuma 600 600
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 (mije Paga Sigurime | Operative Transferim e | Kapitale
leké)
Al Pérmirésim i aksesit dhe mirembajtje e shtigjeve 1.000 1000
Shuma 1,000 1,000
) o Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 I("r(']‘; Paga | Sigurime | Operative | Transferim e | Kapitale
eké
Al Pérmirésim i aksesit dhe mirembajtje e shtigjeve
1,000 1,000
Shuma 1,000 1,000

f) Periudha e zbatimit

Janar - Dhjetor 2026-2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Turizmit
Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr.18 |P.AC141.Q3.01.A5. Pjesémarrje né panaire kombetare dhe
ndérkombétare pér ofertén turistike t& Shkodrés

Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit

i. Situata

Zhvillimi i turizmit né zonén e Shkodrés, ka ecur me shpejtési. Nga viti né vit, numri i turistéve dhe vizitoréve ka ardhur né rritje. Rrajoni joné ofron njé
gameé té gjéré té produkteve bujgésore dhe gastronomike me shije krejt té vecanta qé pérbéjné njé element shumé té réndésishém té ofertés turistike té
rajonit. Njé sinergji mé e konsoliduar mes bizneve turistike dhe atyre té produkteve bujgésore dhe gastronomike do té krijonte mundésiné pér produkteté
reja turistike duke rritur ndjeshém numrin e tyre por edhe duke i pérmirésuar cilésisht ato. Té gjithé kéto vlera té qgytetit toné duhtet t& béhen té njohura

ndérkombétarisht dhe pjesémarrja né panaire kombétare dhe ndérkombétare éshté njé alternativé mjaft e miré pér kété qéllim.

ii. Synimi i projektit

ndérkombétare.

. Promovimi i destinacionit pérmes diversifikimit té& ofertés turistike té territorit té Bashkisé Shkodér né shkallé kombétare dhe

iii. Aktivitetetkryesore té projektit

e  Pjesémarrja né panaire.

e  Mbledhja dhe sistemimi i informacionit pér materialin gé do prezantohet né panaire.
e  Prodhimi i materialeve promocionale per stendén e panairit.

b) Rezultatet qé prisni

té Bashkisé Shkodér.

e Vizitorét gé& marrin pjesé né panair do té kené njé informacion mé té ploté dhe té pérditésuar pér atraksionet dhe produktet turistike téterritorit

c) Aktorét e mundshém

d) Kontributet emundshmenéprojekt

. Stafi i Bashkisé
. Bizneset turistike

. Bashkia Shkodér.

e) Shpenzimet e llogaritura

Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 ijé leké — - - -
P pere (mijé leke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al | Pjesémarrje né panair (Organizim i te gjitha 800
detajeve per realizimin e panairit) 800
Shuma 800 800
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 mijé leké — - - -
P pere (mij ) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al | Pjesémarrje né panair (Organizim i te gjitha
detajeve per realizimin e panairit) 1,500 1,500
Shuma 1,500 1,500
Totali (mijé Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 leké) — - - -
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
A.l | Pjesémarrje né panair (Organizim ite gjitha
detajeve per realizimin e panairit) 1,500 1,500
Shuma 1,500 1,500
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjekrealizimin e projektit:
Drejtoria e Turizmit
Janar - Dhjetor 2026-2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr.19

P.AC141.Q3.01.A6. ltineraret e shijes/promovimi i Slow food

Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit

i. Situata

territorin e bashkisé Shkodér dhe té rajonit.

Shkodra njihet jo vetém pér natyrén e bukur, por edhe historing, kulturén, rrugicat karakteristike si dhe artin e gatimit, qé pércillet me aq finesé. Panairet
e kulinarisé do té jené njé udhétim pérmes trashégimisé sé pasur gastronomike, kulturore, artistike, historike dhe bukurive natyrore té Shkodrés. Kéto
aktivitete syojné t'i kthejné Shkodrés vendin gé i takon si njé qytet ku turizmi zhvillohet mbi rrénjét e forta té tradités dhe pasurive té pafundme té territorrit,
ndérthurur me elementet gé koha i dikton. Aktivitetet e kulinarisé synojné té promovojné itenerarét e shijes dhe traditén e pasur gastronomike né

ii. Synimi i projektit

e  Rritja e numrit té turisteve né territorin e bashkisé Shkodér.

iii. Aktivitetetkryesore téprojektit

Realizimi i panairit me bizneset lokale

Program artistik
Fushaté promovuese

Organizimi i aktiviteteve si konkurse gatimi, degustime kulinarie, trajnime né fushén gastronomisé etj

b) Rezultatet qé prisni

e  Promovimi i gastronomisé dhe produkteve lokale

c) Aktorét e mundshém

d) Kontributet emundshmenéprojekt

. Stafi i Bashkisé

. Bizneset turistike . Bashkia Shkodér.
e) Shpenzimet e llogaritura
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 mijé leké — - - -
P pere (mij ) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
A.l | Realizimiipanairit (Organizimii panairit, konkurse
gatimi/degustime kulinarie/ trajnimeve ne fushen e 1,500 1,500
gastronomise; program artistk dhe fushaté
promovuese)
Shuma 1,500 1,500
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 mijé leké — - - -
P pere (mij ) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
A.l | Realizim i panairit (Organizimi i panairit, konkurse
gatimi/degustime kulinarie/ trajnimeve ne fushen e 1,500 1,500
gastronomise; program artistk dhe fushaté
promovuese)
Shuma 1,500 1,500
Totali (mijé Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 leké — - - -
P pere eke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al | Realizimi panair (Organizimii panairit, konkurse
gatimi/degustime kulinarie/ trajnimeve ne fushen e 1,500 1,500
gastronomise; program artistk dhe fushaté
promovuese)
Shuma 1,500 1,500

f) Periudha e zbatimit

Janar - Dhjetor 2026-2028

g) Pérgatiti dhe ndjekrealizimin e projektit:
Drejtoria e Turizmit
Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr.20 P.AC141.Q3.01.A7. Festa e Ligenit Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit

i. Situata

Ligeni i Shkodrés pérbén njé ekosistem té réndésishém vlerash natyrore gé ndérthuren me vlera historike e kulturore. Si ligeni mé i madh né Rajonin e
Ballkanit dhe zoné e mbrojtur e kategorisé IV - Rezervat Natyror i Menaxhuar, e bén njé zoné me shumé vlera ekologjike me fokus zhvillimin e
géndrueshém.

Fundjava e javés sé treté té muajit gershor éshté pércaktuar si Dita e Ligenit t& Shkodrés, e cila éshté njé dité e pérbashkét e aprovuar nga té dy ministrité
e Mjedisit respektive té Shqgipérise dhe Malit te Zi. Aktivitete té larmishme, pér diten e Ligenit t& Shkodrés zhvillohen pér ¢do vit té cilét fokusohen né
aktivitete promovuese social- kulturore, sportive me géllim ruajtjen, mbrojtjen dhe zhvillimin e késaj trashégimie té pasur natyrore té qytetit si dhe né
promovimin e produkteve rajonale dhe bizneseve lokale té Shkodrés.

ii. Synimi i projektit

e  Te promovoje dhe te mbeshtese zhvillimin e ekoturizmit ne Ligenin e Shkodres;

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

. Organizimi i njé séré aktivitetesh sportive ujore:
e  Ekspozita fotosh nga ligeni etj

. Panairi i artizanatit dhe kulinarise tradicionale

. Koncert kenge dhe valle me talentet te reja te gytetit

b)Rezultatet qé prisni

e  Promovimiiligenit té& Shkodrés si njé burim ekonomik dhe turistik si edhe ndérgjegjésim i komunitetit pér vlerat e tij mjedisore dhe té
biodiversitetit.

c)Aktorét e mundshém d) Kontributet emundshmenéprojekt
e  Bashkia Shkoder
e  Universiteti “LuigjGurakugi” e  Bashkia Shkodér.

e OJFdheTO

e) Shpenzimet ellogaritura

Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 (mijé — -
leké) Paga Sigurime Operatlve Transferime Kapitale
A.1| Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, gira mjete
lundruese, paisje pér aktivitetet sportive, baner, 700 700
postera, lajmérime, bluza, kapele, gertifikata, etj)
Shuma 700 700
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 (mijé — -
leké) Paga Sigurime Operatlve Transferime Kapitale
A.1| Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, gira mjete
lundruese, paisje pér aktivitetet sportive,baner, postera,| 1,000 1,000
lajmérime, bluza, kapele,certifikata, etj)
Shuma 1000 1,000
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 (mijé — -
leké) Paga Sigurime Operatlve Transferime Kapitale
A.1| Zhvillim i aktivitetit (transport, foni, Dj, gira mjete
lundruese, paisje pér aktivitetet sportive,baner, postera,| 1,000 1,000
lajmérime, bluza, kapele,certifikata, etj)
Shuma 1,000 1,000
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhendjekrealizimineprojektit:
Drejtoria eTurizmit
Janar - Dhjetor 2026-2028
Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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P.AC141.Q3.01.A8. Valorizimi dhe mbrojtja e trashégimisé sé zonave malore,permes

Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik
aktiviteteve promovuese.

Nr.21 endor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit

i. Situata

Rigjallérimi i trashégimisé dhe zhvillimi i turizmit te zonave malore duke mbéshtetur promovimin e diversitetit kulturor dhe natyror ne keto zona, mbetet nje
nder prioritet kryesore te Bashkise Shkoder. Qéllimi kryesor &shté té ngreje vetédijen dhe té kuptuarit e vlerés sé trashégimisé ekzistuese si dhe té
sigurohet pérjetimi i kénagésisé dhe shfrytézimi i géndrueshém i burimeve té trashégimisé nga komunitetet lokale. Zona e Alpeve éshté njé nga
destinacionet mé atraktive té territorit t&€ Bashkisé Shkodér e mé gjéré. Ajo ofron mundési té jashtézakonshme pér zhvillimin e shumé llojeve té turizmit
malor dhe té aventurés. Zhvillimi i ketij aktiviteti &shté konceptuar né ményré té tillé, qé té pérmbajé samé shumé elementé té tradités lokale dhe té promovojé
né ményré sa mé gjithé pérfshirése atraksionet e vecanta té ketij destinacioni.

ii. Synimi i projektit

. Promovimi i vlerave natyrore dhe kulturore té& zonés sé Alpeve.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Panair té vlerave tradicionale té zonés, si veshje popullore, tradita e kulinarisé, artizanati,

Ekspozite me foto té jetés sé egér nga kjo zong,

Koncert me kéngé e valle té zonés sé Alpeve

Aktivitetet né natyré si birdéatching, ture botanike, vizita né sitet dhe vizita né monumentet historike te zones
Realizimi i materialeve promovuese

b)Rezultatet gé prisni

e Mbeshtetja e iniciativave pér aktivitete edukative dhe rekreative me fokus zhvillimin e turizmit né njé mjedis t& mirémbajtur natyror

c)Aktorét e mundshém d)Kontributet e mundshme né projekt
e  Bashkia Shkodér
. Bizneset pérfituese té turizmit. OJF . Bashkia Shkodér.
e Universiteti i Shkodrés,
e) Shpenzimet ellogaritura
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 mijé leké — - - -
P pere (mij ) Pagal Sigurime Operative|Transferime |Kapitale
Al Organizimi i aktivitetit (materiale promicionale, 700
transport, toure ne atraksionet turistike; panair; koncert, etj) 700
Shuma 700 700
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 mijé leké — - - -
P pere (mij ) Pagal Sigurime Operative|Transferime |Kapitale
Al Organizimi i aktivitetit (materiale promicionale, transport, toure ne
atraksionet turistike; panair; koncert, etj) 1,000 1,000
Shuma 1,000 1000
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 mijé leké — - - -
P pere (mij ) Pagal Sigurime Operative|Transferime |Kapitale
Al Organizimi i aktivitetit (materiale promicionale, transport, toure ne
atraksionet turistike; panair; koncert, etj) 1,000 1,000
Shuma 1,000 1,000
f) Periudhaezbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria eTurizmit
Janar - Dhjetor 2026-2028
Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr.22 P.AC141.Q3.01.A9. Java e Mobilitetit Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim
ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit

i. Situata

Me qgellim promovimin e lévizjes se géndrueshme urbane té gytetit, ku prioriteti i jepet ecjes dhe pedalimit per te nxitur lévizjen aktive dhe té
shéndetshme, Bashkia Shkoder i ka kushtuar nje njé vémendje te vecante aplikimit té trendit t& mobilitetit urban duke ndertuar korsite e bicikletave
me nje shtrirje te gjere ne te gjithe qytetin duke u pérfshiré né ményré aktive né promovimin dhe mbrojtjen e késaj kulture dhe tradite. Si cdo vit, gjate
javes se mobilitetit ne muajin shtator, eshte parashikur nje seri aktivitetesh ge shtrihen gjate gjithe javes me perfshirjen e shume aktoreve, nxenesve
te shkollave dhe gytetareve.

ii. Synimi i projektit

. Ripértéritja e tradités dhe promovimi i ményrés sé shéndetshme té jetesés

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

e  Aktivitete t&€ ndryshme me fokus bigikleten
e  Xhiro demostrative m ebicikleta

e  Ekspozité / konkurs fotografie

e  Publikim i materialeve promocionale pér pérdorimin e bigikletés

b) Rezultatet gé prisni

Realizimi i késaj feste do té rrisén dérgjegjésimin qytetar pér pérdorimin e bigikletés dhe do té krijojé njé atmosferé festivené qytet.

c) Aktorét e mundshém d)Kontributet e mundshme né projekt
e BashkiaShkoder
e DAR e Bashkia Shkodér.

e) Shpenzimet e llogaritura

Totali (mijé Nga kjo:

Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026 leké)

Paga Sigurime Operative| Transferime | Kapitale
A.1 | Organizimi i aktivitetit.
500 500
Shuma 500 500
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 ijé leké
penzl pere Wi (mije leke) Paga Sigurime Operative| Transferime | Kapitale
A.1 | Organizimii aktivitetit
500 500
Shuma 500 500
) o Totali (mijé Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 leke) Paga Sigurime Operative| Transferime | Kapitale
A.1 | Organizimii aktivitetit.
500 500
Shuma 500 500
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Turizmit
Janar - Dhjetor 2026-2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr.23 P.AC141.Q3.01.A10. Lojra Popullore Fest Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit

i. Situata
“Lojra Popullore Fest” éshté njé aktivitet me karakter social-kulturor pér té rinjté i cili synon jo vetém té pasurojé jetén e té rinjve por edhe ti njohé ata me
traditat tona kombétare me anén kéngéve, valleve dhe lojrave popullore. Qéllimi i aktivitetit Eshté promovojé pagen, tolerancén, migésiné né mes té trupave
pjesémarrése. “Lojra popullore fest” gjithashtu synon qé té pasurojé jetén e té€ rinjve duke i angazhuar ato né identifikimin e vlerave njerézore e vlerave
folklorike e kombétare e ndérkombétareVeté té rinjté konkurojné me performanca me lojra popullore, kéngé e valle té traditave kombétare dhe enografike|
Projekti nxit rininé pér promovimin e vlerave turistike. Ky aktivitet éshté kthyer né tradité pér qytetin e Shkodrés.

ii. Synimi i projektit
—  Té pasurojé jetén social kulturore té té rinjve.
- Té promovojé dhe t'i njohé ata me traditat e njesive administrative t& Bashkisé Shkodér, te rajonit dhe me tej, me ané té performimeve té
kéngéve, valleve dhe lojrave popullore.
—  Té pérfshijé té gjithé njésite administrative t€ Bashkisé sé Shkodrés dhe rajonin, népérmjet pérfagésimit nga té rinjté.
iii. Aktivitetet kryesore té projektit
—  Pérzgjedhja e trupave kandidate pér pjesémarrje
—  Nagritja e bashképunimit me trupat e pérzgjedhura
—  Pérgatitja e ambjentit ku do zhvillohet aktiviteti: skena, sigurimi i nevojave bazé.
b) Rezultatet gé prisni
Promovimi i vlerave dhe traditave kulturore té njésive administrative té Bashkisé sé Shkodrés dhe angazhimi i té rinjve pérmes njé
pjesmarrjeje té gjeré

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Stafi i Bashkisé Shkodér (Drejtoria e Turizmit) Komuniteti Bashkia Shkodér.
Institucione publike Qendra Kulturore e femijeve ZVA
Shkoder

e) Shpenzimet e llogaritura

_ o Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026 l(":('l‘; Paga | Sigurme | Operative Transferim e | Kapitale
eké
Al O izimi i aktivitetit.
rganizimi i aktiviteti e 500
Shuma 500 500
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 (mije Paga | Sigurime | Operative Transferim e | Kapitale
leké)
A.1 | Organizimii aktivitetit
500 500
Shuma 500 500
) o Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 (mije Paga | Sigurime | Operative Transferim e | Kapitale
leké)
A.1l | Organizimii aktivitetit. 500 500
Shuma 500 500
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Turizmit
Janar - Dhjetor 2026-2028
Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim

Nr. 24 P.AC141.Q3.01.A11. Fushata marketing online ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Fushata marketingut online éshté njé aktivitet gé pérfshin pérdorimin e kanaleve dhe mjeteve dixhitale pér té€ promovuar njé produkt, shérbim, marké ose
kompani pérmes internetit. Kjo lloj fushate é&shté gjithnjé e mé shumé e réndésishme pér bizneset dhe organizatat qé kérkojné té arrijné njé audiencé té
gjeré dhe té pérmirésojné ndihmén pér zhvillimin e shitjeve dhe rritjen e njohjes sé markés. Marketingu online ka pésuar njé zhvillim té jashtézakonshém
né vitet e fundit, duke u béré njé komponent thelbésor pér ¢do strategji té€ biznesit dhe komunikimi. Si pasojé e avancimit té teknologjis€, rritjes sé
pérdorimit té internetit, dhe ndryshimeve né sjelljen e konsumatoréve, marketingu online ka evoluar pér t'u pérshtatur me kérkesat e reja dhe pér té
krijuar mundési té reja pér té arritur audiencén.

ii. Synimi i projektit

Rritja e Ndikimit t& Markés: Krijimi i njohjes dhe ndértimi i besueshmérisé sé markés

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Marketingu né rrjetet sociale
SEO (Optimizimi i motoréve té kérkimit) Email Marketing
Content Marketing

b) Rezultatet gé prisni

Krijimi i nje imazhi cilesor dhe te gendrueshem te destinacionit.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
° BashkiaShkoder e Bashkia Shkoder.
e  Bizneset pérfituese té turizmit. e Bizneset pérfit t& turizmit
e OJF Universiteti i Shkodrés, esetperfituese tetu '
e  Fakulteti Ekonomik/Dega Turizém

e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

. . Nga kjo;
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 Totali (mijé leke)
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Fushata marketing online 750 750
Shuma 750 750
i (miie leke Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2027 Totali (mijé leke)
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Fushata marketing online 0 0
Shuma 0 0
) ) - Totali (mijé leké) Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Fushata marketing online 0
Shuma 0
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Stafi i drejtorisé sé Turizmit.
Janar - Dhjetor 2026- 2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr. 25 P.AC141.Q3.01.A12.

P i AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ek ik vendor dh
Shkodra: Histori dhe magji ne ¢do hap: promovim ne levizje rogramt eshiele perznvilim ekonomik vendor dhe

rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Njé stendé lévizése pér njé ngjarje, panair, ose ekspozité né Shkodér mund té jeté njé element shumé efektiv pér té térhequr vémendjen e vizitoréve
dhe pér té promovuar produkte, shérbime ose marka. Kjo mund té jeté njé stendé qé mund té l8vizé fizikisht pérreth, ose njé dizajn i veganté qé pérdor
elemente dinamiké si ekrane té lévizshém, drita, ose efekte té tjera pér té krijuar njé pérvojé térhegése.

Territori i bashkisé Shkodér gjithnjé e mé tepér po sheh njé numér né rritje té turizmit t& brendshémGjykojmé njé ményré e miré pér té ndérgjegjésuar
turistét dhe pér t'i informuar ata mbi atraksionet dhe mundésité gé ofron territori i Bashkisé Shkodér do té ishte ngritja e njé stende té lévizshme qé do té
vendosej né gytete té ndryshme té Shqipérisé né dité té caktuara. Kjo stendé do té pérmbante materiale promocionale pér Shkodrén duke béré né kété
ményré té rritet interesi i gytetaréve té atij qyteti pér té vizituar Shkodrén. Bashké me stendén do té udhétojé edhe njé pjesé e stafit té drejtorisé té cilét
do té kryjné funksionin e informacionit turistik si edhe té

promovimit té qytetit.

ii. Synimi i projektit

Té promovojé territorin e e Bashkisé Shkodér dhe té rrisé turizmin e brendshém.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

N Organizimi i aktivitetit me pjesémarrjen e bizneseve té Shkodrés dhe rajonit Promovim dhe
N marketing | destinacionit

b) Rezultatet gé prisni

Krijimi | nje pérvojé térheqése dhe dinamike qé térheq audiencén dhe promovon markén dhe produktin rajonal né ményré efektive.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
° BashkiaShkoder «  Bashkia Shkodér.
* Bizneset pérfituese t& turizmit. . Bizneset pérfituese té turizmit.
. OJF Universiteti i Shkodrés, P )
e  Fakulteti Ekonomik/Dega Turizém

e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

. . Totali (mijg N9 KO-
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 leké) Paga Sigume Operative [Transferime| Kapitale
Al Mbeshtetja e iniciativave te reja ne 500
' mbeshtetje te zhvillimit te turizmit 500
500
Shuma 500
Nga kjo:
. . . Totali (mij&
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 leké) Paga Sigurime Operative  [Transferime| Kapitale
Al Mbeshtetja e iniciativave te reja ne 1,000
: mbeshtetje te zhvillimit te turizmit 1,000
1,000
Shuma 1,000
Totali (mijé Nga Ko:

. i . ij - - -
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 leké) Paga Sigurime g)peratlv '(Ia'ransferlm gapnal
Al Mbeshtetja e iniciativave te reja ne 1,000

: mbeshtetje te zhvillimit te turizmit 1000
Shuma 1,000 1,000
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Stafi i drejtorisé sé Turizmit.
Janar - Dhjetor 2026- 2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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P.AC141.Q3.01.A13 Pérmirésimi i infrastrukturés dhe shérbimeve

P i AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ek ik vendor dh
Nr. 26 | né plazhe dhe né destinacione té tjera turistike rogram Shiele perzvilim exohormik vendor dhe

rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Turizmi ka njohur njé rritje té& konsiderueshme vitet e fundit dhe destinacionet turistike né territorin e bashkisé Shkodér jané vizituar nga njé numér i larté
turistésh té huaj nga Evropa dhe mé gjeré, té cilét kané shijuar bukurité resurseve té shumta natyrore, qé& nga bregdeti, zonén e ligenit, alpet por edhe
burimet kulturore dhe historike t& zonés. Njé nga problemet mé té mprehta té zhvillimit t& turizmit né vendin toné éshté infrastruktura lidhése dhe
infrastruktura e dobét né destinacion. Nevojitet gé té investohet né infrastrukturén bazé ndihmése pér aksesimin e kétyre destinacioneve. Mundésimi i
aksesit né destinacionet turistike, pérmirésimi i shérbimeve né destinacion dhe nxitja e zhvillimit té infrastrukturés turistike éshté njé nga prioritetet pér
zhvillimin e turizmit t& géndrueshém. Duke paré fluksin e larté té frekuentimit qé ka plazhi i Velipojés propozohen ndérhyrje té lehta né infrastrukturen
dhe shérbimet mbéshtetése té cilat do té jené né ndihmé té pushuesve né plazhet publike dhe né shétitoren e Velipojés. Ndértimi i shkallareve gé lidhin
banesat dhe hotelet me pedonalen e Velipojés dhe plazhin si dhe vendosja e pedanave gé pérmirésojné aksesin né plazh do té jené dy ndérhyrjet e
planifikuara té cilat do té rrisin cilésiné e frekuentimit té kétij plazhi. Gjithashtu, Bashkia Shkodér pér zonén e Velipojés, ka planifikuar rritjen e sipérfageve
publike duke krijuar akses pér té gjithé vizitorét qé duan té shfrytézojné kéto hapsira. Né kuadér té miréfunksionimit té kétyre hapsirave dhe evidentimit
sa mé té miré té tyre propozohet vendosja e tabelave informuese gé orientojné vizitorét drejt kétyre plazheve publike. Gjithashtu pér té pasur sa mé té
garté hapsirat e shfrytézimit té plazheve midis publikut dhe privatit por edhe pér té krijuar njé mjedis sa mé té kéndshém dhe té rregullt parashikohet edhe
vendosja e piketave pér plazhet publike. Réra e Velipojés éshté

njé nga resurset natyrore mé me vleré té territorit dhe pastrimi i saj pérpara fillimit t&é sezonit éshté me shumé réndési prandaj parashikohet marrja me
gera e mjetit gé realizon pastrimin e késaj sipérfageje rénore.

ii. Synimi i projektit

Té sigurojé aksesin né destinacionet turistike duke pérmirésuar infrastrukturén e lehté dhe shérbimet.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Identifikimi i nevojave pér ndyrhyrje pér pérmirésimin e aksesit né plazhe pérmes pedanave.

- Identifikimi i nevojave pér ndérhyrje pér pérmirésimin e aksesit né pedonalen e Velipojés.
- Konturimi i hapsirave publike me piketa dhe vendosje e tabelave informuese

- Pastrim dhe nivelim i rérés sé plazhit Velipojé

- Ofrim i shérbimit té tualeteve publike né pikat turistike

- Pergatitja e dokumentacionit tekniko-ligjor pér procesin e prokurimit.

- Kryerja e punimeve

b) Rezultatet gé prisni

Zhvillimi i géndrueshém dhe shtrirja gjithévjetore e turizmit né territorin e Bashkisé Shkodér Diversifikimi i produktit
dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve turistike

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
. Bashkia Shkodér . Bashkia Shkodér.
e  Bizneset pérfituese té turizmit. e Bizneset pérfituese té turizmit.
e Experte nderkombetare

e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

R Nga Kjo:
. i L Totali (mijé
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Pérmirésimiiinfrastrukturés dhe shérbimeve 900
Al né plazhe dhe né destinacione té tjera turistike 900
Shuma 900 900
Totali (miié Nga kjo:
. i - otali (mijé
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 leké) (mij Paga | Sigurime Operative Transferime Kapitale
Pérmirésimiiinfrastrukturés dhe shérbimeve 900 900
Al né plazhe dhe né destinacione té tjera turistike
Shuma 900 900
. R . Totali (mij¢ | Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Pérmirésimiiinfrastrukturés dhe shérbimeve 900 900
Al né plazhe dhe né destinacione té tjera turistike
Shuma 900 900
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Stafi i drejtorisé sé Turizmit.
Janar - Dhjetor 2026- 2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr 27 P.AC141.Q3.01.A14 Shkodra: Green Destination Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Shkodra Green Destination é&shté njé iniciativé dhe koncept gé synon promovimin e Shkodrés si njé destinacion turistik t& géndrueshém dhe migésor me
mijedisin, duke theksuar vlerat e natyrés, biodiversitetit dhe traditave lokale. Ky koncept éshté né pérputhje me kérkesat pér zhvillim té turizmit té
géndrueshém dhe mbrojtjen e mjedisit. Eshté njé destinacion gé térheq ata qé kérkojné njé pérvojé autentike, té& géndrueshme dhe té pasur me natyré
dhe kulturé. Me pérpjekjet e saj pér ruajtjen e biodiversitetit dhe pér zhvillimin e turizmit t& géndrueshém, Shkodra ka té gjithé potencialin pér té ofruar
njé eksperiencé té paharrueshme pér turistét, duke u siguruar gé ky zhvillim té jeté né harmoni me mjedisin.

ii. Synimi i projektit

Nje marketing shume i mire per destinacionin

. Té krijojé njé model turizmi té géndrueshém dhe té balancuar gé kontribuon né zhvillimin ekonomik té zonés, ruajtien e mjedisit dhe
pérmirésimin e kushteve té jetesés pér komunitetin lokal.

. Rritja e Vizitoréve dhe Promovimi Ndérkombétar

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Ngritja e grupit t& punés per angazhimin e plotesimit té kritereve.

Vlerésimi dhe Pérshtatja me Standardet Ndérkombétare; Krijimi i Njé Strategjie t&¢ Qéndrueshme Turizmi Planifikim afatgjaté pér menaxhimin e
destinacionit, qé siguron njé zhvillim té balancuar ekonomik dhe ekologjik.

Pérfshirjen e komunitetit lokal né krijimin dhe zbatimin e késaj strategjie, duke i angazhuar ata né aktivitete gé mbrojné mjedisin dhe promovojné turizmin
e géndrueshém. Pjesémarrja né “Programin e Cmimeve/ Certifikatave” pér géndrueshmériné e manaxhimit té turizmit pér “Green Destinations”.

Pér vitin kalendarik 2026-2028.
Nr. Emértimi Honorare né total (100)

1 Eksperte per turizmin e gendrueshem dhe per marrjen e licences “Green Destination ( 1 person *2*50)- 1 person cdo 6 muaj

b) Rezultatet gé prisni

Certifikimi Shkodra Green Destination

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
e  Bashkia Shkodér e  Bashkia Shkodér.
e  Bizneset pérfituese té turizmit. e  Bizneset pérfituese té turizmit.
e  Experte nderkombetare

e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 |1;(9.ta" (mije Nga o
eke) Paga Sigurime Operative | Transferime Kapitale
Al Shkodra: Green Destination 100
' shpenzime honorare (1*2*50) 100
Shuma 100 100
| Ngakjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 IquFall (mije
eke) Paga Sigurime | Operative | Transferime Kapitale
Al Shkodra: Green Destination 100 100
' shpenzime honorare (1*2*50)
Shuma 100 100
. R . Totali (mije | Nga kjo:
Shpenzimet pér cdo aktivitet 2028 leké) Paga Sigurime Operative | Transferime Kapitale
Al Shkodra: Green Destination 100
: shpenzime honorare (1*2*50) 100
Shuma 100 100
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f) Periudha e zbatimit

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Stafi i drejtorisé sé Turizmit.

Janar - Dhjetor 2026- 2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Nr. 28

P.AC141.Q4.01.A1. Mobilim i zyrave te informacionit turistik

Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe
rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Né situatén aktuale té zhvillimit té turizmit ku territori i Bashkisé Shkodér, vizitohet nga njé numér i madh vizitorésh té huaj, njé pjesé e té ciléve vijné né
ményré té vetéorganizuar dhe pa e njohur territorin. Né kété kuadér informacioni turistik merr njé réndési té vecanté, pasi i shérben orientimit té kétyre
vizitoréve duke i njohur ata me atraksionet e territorit t&¢ Shkodrés, oraret e funksionimit, mjetet e transportit publik etj. Me ndertimin e Zyres se Re te
informacionit Turistike ne Shkoder e cila eshte nje strukture provizore e levizshme do te nevojitet mobilimi teresor i kesaj zyre ne varesi te struktures se

re.

ii. Synimi i projektit

Pérmirésimi i shérbimit né zyrat e informacionit turistik né Shkodér dhe Velipojé.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Identifikimi i nevojave pér mobilim.
2. Zhvillimii prokurimit publik.
3. Marrja né dorézim

b) Rezultatet gé prisni

Zyra bashkékohore té informacionit turistik né Shkodér dhe Velipojé.

c) Aktorét e mundshém

d) Kontributet e mundshme né projekt

. Bashkia Shkodér.
. Bizneset e shérbimeve turistike
. Firmat e ndértimit

. Bashkia Shkodér.
. Bizneset pérfituese té turizmit.

e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

P Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 | -II-(Q.ta“ (mije
eke) Paga Sigurime | Operative | Transferime | Kapitale
Al Mobilim i zyrave te informacionit turistik 500 500
Shuma 500 500
A Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 | -I;?..ta“ (mijé
eke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
A.1 | Mobilim i zyrave te informacionit turistik 500 500
Shuma 500 500
. j o Totali (mijé Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Mobilim i zyrave te informacionit turistik 500 500
Shuma 500 500
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Stafi i drejtorisé sé Turizmit.
Janar - Dhjetor 2026- 2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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P.AC141.Q4.01.A2. Vazhdimésia e menaxhimit té

Drejtorive né funksion té& pérmbushjes sé misionit,
géllimeve dhe objektivave dhe pérgjegjésive té Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

Nr. 29 mbeshtetjes per zhvillim ekonomik dhe turizem

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Paga dhe shtesat mbi paga
Zbatimi i Buxhetit pér shpenzime personeli, bazohet tek numri | punonjésve dhe nivelin e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagén dhe ne pérputhje

me aktet nén ligjore né fugi, brenda kufirit minimal dhe maksimal t& miratuar né mbéshtetje té ligjit nr.35/2023 “Pér kompetencat per caktimin e pagave,
trajtimeve te tjera financiare dhe pérfitimeve té t& punésuarve né institucionet e administratés publike, si dhe té pages bazé minimale né shkallé vendi”, i
ndryshuar; VKM nr.328 dt 31.05.2023 “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve
té pagave té funksionaréve té zgjedhur e té eméruar, té népunésve civilé e té punonjésve administrativé té njésive té vetégeverisjes vendore”, i ndryshuar,
VKM nr.325 dt 31.05.2023 “Pér miratimin e struktures sé pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé té zévendésministrit, funksionaréve
té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione t& administratés publike”, i ndryshuar; VKM nr.326 daté
31.05.2023 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré té specialiteteve te ndryshme né disa institucione t€ administratés publike”, i
ndryshuar.

ii. Synimi i projektit

Qeverisje e mire lokale, népérmjet pérdorimit eficient dhe profesional té burimeve njerézore

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Sigurimi i shpenzimeve pér paga,sigurime shoqgérore dhe shéndetésore pér administratén vendore.

b) Rezultatet qé prisni

Shpérblimin ne ményré sistematike dhe korrekte pér paga, sigurime shogérore dhe shéndetésore té administrates vendore né
mbéshtetje té pérmbushjes sé detyrave dhe funksioneve me profesionalizém, korrektési dhe transparencé.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt

Drejtoria e Burimeve njerezore-Bashkia Shkoder *  Bashkia Shkoder.

Drejtoria e finances -BashkiaShkoder

e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet té mésipérm (pika iii)

P, Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026 |1;(9.ta“ (mije
eke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Paga dhe sigurime per 16,641 2,647
: stafin e turizmit 19,288
16,641 2,647
Shuma 19,288
| NgaKo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 Iqu_tall (mije
eke) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Paga dhe sigurime per 16,641 2,647
: stafin e turizmit 19,288
16,641 2,647
Shuma 19,288
. . - Totali (mij¢ | Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Paga dhe sigurime per 16,641 2,647
' stafin e turizmit 19,288
16,641 2,647
Shuma 19,288
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Drejtoria e Turizmit
Janar - Dhjetor 2026- 2028 Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

Nr. 30 P.AC141.Q5.01.A1 Trajtimi i genve té rrugés.

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Njésisé sé Qeverisjes vendore sipas nenit 54 té ligjit nr. 10465: "Pér Shérbimin Veterinar’ ndér té tjera i lind detyra té kontrollojé dhe té zbatojé kérkesat
e kétij ligji pér kontrollin e kafshéve té shogérimit (genve dhe maceve). Situata né Bashkiné Shkodér té kafshéve té rrugés imponon ndérhyrje né trajtimin
veterinar té tyre me ané té sterilizimit dhe vaksinimit. Bashkia Shkodér ka njé program té detajuar gé nis me trajtimin veterinar dhe sterilizimin e cdo
kafshe. Pavarésisht ndérhyrjeve gjaté 3 viteve té fundit ku éshté béré kapja dhe transporti, sterilizimi, kastrimi, dehelmitizimi, matrikullimi, rregjistrimi si
dhe vaksinimi i 609 genve. Duke paré se numri i kétyre kafshéve éshté i konsiderueshém éshté e nevojshme vazhdimi pér trajtimin e njé numri mé té
madh té tyre pér vitet né vazhdim.

Mé 4 tetor 2025, né kuadér té Dités Botérore té Kafshéve, u organizua njé aktivitet me fokus té drejtat dhe mirégenien e kafshéve. Aktiviteti pérfshiu
pjesémarrjen e qytetaréve, pérfagésuesve té institucioneve vendore dhe organizatave té shoqérisé civile, dhe kishte pér géllim ndérgjegjésimin pér
trajtimin e kujdesshém dhe me dinjitet té kafshéve.

Ky aktivitet shénon njé hap té réndésishém drejt krijimit té njé kulture mé humane ndaj kafshéve né komunitet dhe pritet té vijojé ¢do vit, si pjesé e njé
nisme afatgjaté pér mbrojtien e kafshéve dhe edukimin e publikut né kété drejtim.

ii. Synimi i projektit

Trajtimi veterinar i kafshéve té rrugés sipas ligjit “Pér veterinaring”

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1.  Trajtimi, sterilizim dhe vaksinimi e matrikulimi né vazhdimési pér genté e rrugés. Pérgjaté 3 viteve té sterilizohen rreth 990 gené.
2. Pérvitin 2025 éshté planifikuar ndértimi i njé strehéze pér genté e rrugés.
3. Realizim i aktiviteteve per promovimin e kujdesit te kafsheve.

b) Rezultatet gé prisni

Sterilizim, vaksinim dhe matrikullim i genve té rrugés.
Rritja e ndérgjegjésimit pér té drejtat dhe mirégénien e kafshéve

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe trajtimit t&¢ AMTP, Njésité Administrative | Bashkia Shkodér
té Bashkisé Shkodér.
e) Shpenzimet e llogaritura
Totali (mijé Nga kjo:
o do ak leké)
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2026 ) : :
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Trajtimi i genve té rrugés 6,182 6,182
All Ushgim per gente( 350 gen * 0.5 kg/gen/dite)
Al2 Medikamente klinika ne strehez
A2 Organizim aktivitetesh ndérgjegjésuese pér kafshét
Shuma 6,182 6,182
Totali (mijé Nga kjo:

. ) . leke) : ,
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 Paga Sigurime | Operative Transferime Kapitale
Al Trajtimi i genve té rrugés 6,306 6,306

A2 Organizim aktivitetesh ndérgjegjésuese pér kafshét
Shuma 6,306 6,306
Totali (mijé Nga kjo:
Sh do ak 2028 1ek€)
penzimet pér ¢do aktivitet . : .
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Trajtimi i genve té rrugés 6,306 6,306
A2 Organizim aktivitetesh ndérgjegjésuese pér kafshét
Shuma 6,306 6,306
f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur pérfundon)
g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Janar — Dhjetor 2026- 2028 Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP.
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér.
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Nr. 31 P.AC141.05.01.A2 Rikonstruksion streheza e re e Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural

genve Fazalll

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Njésisé sé Qeverisjes vendore sipas nenit 54 té ligjit nr. 10465: "Pér Shérbimin Veterinar” ndér té tjera i lind detyra té kontrollojé dhe té zbatojé kérkesat
e kétij ligji pér kontrollin e kafshéve té shogérimit (genve dhe maceve). Situata né Bashkiné Shkodér té kafshéve té rrugés imponon ndérhyrje né trajtimin
veterinar té tyre me ané té sterilizimit dhe vaksinimit. Bashkia Shkodér ka njé program té detajuar gé nis me trajtimin veterinar dhe sterilizimin e cdo
kafshe. Pavarésisht ndérhyrjeve gjaté 3 viteve té fundit ku éshté béré kapja dhe transporti, sterilizimi, kastrimi, dehelmitizimi, matrikullimi, rregjistrimi si
dhe vaksinimi i 609 genve. Duke paré se numri i kétyre kafshéve éshté i konsiderueshém éshté e nevojshme vazhdimi pér trajtimin e njé numri mé té
madh té tyre ne menyre ge né ményré qé té reduktohet gradualisht popullata e kafshéve endacake, té& parandalohet riprodhimi i pakontrolluar, té ulen
risket pér shéndetin publik, siguriné e komunitetit dhe infeksionet zoonotike, si dhe té garantohen standardet e mirégenies dhe mbrojtjes sé kafshéve

sipas kérkesave ligjore dhe humane.

ii. Synimi i projektit

Trajtimi veterinar i kafshéve té rrugés sipas ligjit “Pér veterinaring”

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Rikonstruksion faza 2 (rrethim +kati i 2)
Mobilim
Blerje paisje mjeksore

b) Rezultatet gé prisni

Pérmirésimi i kushteve té jetesés sé genve né strehéz dhe krijimi i mundésive pér vetéfinancim té pjesshém té strehézés.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe trajtimit t&¢ AMTP, Njésité Bashkia Shkodér
Administrative té Bashkisé Shkodér.
e) Shpenzimet e llogaritura
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 Totali (mijé leké) ) ; ;
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
A.1 |Rikonstruksion faza 2 (rrethim +kati i 2)
Al.1l Projektim 123 123
A.1.2 Zbatim 3,915 3,915
A13 Mbikayrje 60 60
Al.4 Kolaudim 16 16
A2 Mobilim 2,400 2,400
A3 Paisje mjekesore 1,150 1,150
Shuma 7,664 7,664
. . . . g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur pérfundon) Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t& AMTP.
Janar - Dhjetor 2026 Institucioni likuidues: Bashkia Shkoder.
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P.AC141.Q601.A1 Vazhdimésia e menaxhimit té Drejtorise

né funksion té pérmbushjes sé misionit, géllimeve dhe Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe

Nr. 32 objektivave dhe pérgjegjésive te bujgesise rural
a) Pérshkrimii shkurtér i projektit
i. Situata

Paga dhe shtesat mbi paga

Zbatimi i Buxhetit pér shpenzime personeli pér vitin 2025, bazohet tek numri | punonjésve dhe nivelin e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagén
dhe ne pérputhje me aktet nén ligjore né fugi, brenda kufirit minimal dhe maksimal té miratuar né mbéshtetje té ligjit nr.35/2023 “Pér kompetencat per
caktimin e pagave, trajtimeve te tjera financiare dhe pérfitimeve té té punésuarve né institucionet e administratés publike, si dhe té pages bazé minimale
né shkallé vendi”, i ndryshuar; VKM nr.328 dt 31.05.2023 “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té vetégeverisjes vendore, pér efekt page,
dhe caktimin e kufijve té pagave té funksionaréve té zgjedhur e té eméruar, t& népunésve civilé e té punonjésve administrativé té njésive té vetégeverisjes
vendore”, i ndryshuar, VKM nr.325 dt 31.05.2023 “Pér miratimin e struktures sé pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé té
zévendésministrit, funksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione t€ administratés publike”, i
ndryshuar; VKM nr.326 daté 31.05.2023 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré té specialiteteve te ndryshme né disa institucione
té administratés publike”, i ndryshuar.

Kontributi pér sigurime shogérore dhe shéndetésore

Realizohet né zbatim té ligjit Nr. 7703, date 11. 05. 1993, “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar dhe té ligjit nr.10383
daté 24.2.2011 “Pér sigurimin e detyruar té kujdesit shéndetésor” dhe udhézimin nr. 23 dt 09.12.2014 “Pér mbledhjen e kontributeve té detyrueshme té
sigurimeve té detyrueshme shogérore dhe shéndetésore”.

ii. Synimi i projektit

Garantimi i shpenzimeve té pagave, sigurimeve shogérore dhe shéndetésore té punonjésve.
Analizé sipas ngarkesés, sipas funksioneve, ligjeve sektoriale pér zbatim dhe akteve nénligjore pér rolin e secilés drejtori dhe sektor.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

. Sigurimi i shpenzimeve
. Paga,

e  Sigurime shogérore dhe shéndetésore

b) Rezultatete pritshme

. Shpérblimi né ményré sistematike dhe korrekte pér paga, sigurime shogérore dhe shéndetésoreté né mbéshtetje té pérmbushjes sé detyrave
dhe funksioneve me profesionalizém, korrektési dhe transparencé.

e  Efektivitet té ploté té punés sé punétoréve té njésisé sé ofrimit t& shérbimeve

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe trajtimit t& AMTP Bashkia Shkoder
e) Shpenzimet e llogaritura
. . . Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet viti 2026 ;I'?(t_gl (000 gaxo S _ _
eke) Paga Sigurime Operative Transferta Kapitale
Al Paga dhe shtesat mbi paga 2,112 2,112
Kontributi pér sigurime shogérore dhe
A2 shéndetésore 336 336
A3. Dieta pér punonjésit
Shuma 2,448 2,112 336
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet viti 2027 Tot"al (mije gay — - -
leke) Paga | Sigurime Operative Transferta Kapitale
Al Paga dhe shtesat mbi paga 2,112 2,112
A2 Kontributi pér sigurime shogérore dhe shendetsore 336 336
A3 Dieta pér punonjésit
61

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al



http://www.bashkiashkoder.gov.al/
mailto:info@bashkiashkoder.gov.al

Shuma 2,448 2,112 336
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet viti 2028 Tot"al (mijé ga X — - -
leke) Paga Sigurime Operative Transferta Kapitale
Al Paga dhe shtesat mbi paga 2,112 2,112
Kontributi pér sigurime shogérore dhe
A2 shéndetesore 336 336
A3 Dieta pér punonjésit
Shuma 2,448 2,112 336

f) Periudha e zbatimit

Janar - Dhjetor 2026-2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP.

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér.
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Nr.33

P.AC141.Q6.01.A2 Krijimi dhe perditesimi i kadastrés bujgésore
dhe arshivés sé saj dhe futja né sistem té zonave té parilevuara

Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor
dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “PER VETEQEVERISJEN VENDORE”, Neni 27, Funksionet e bashkive né fushén e bujgésisé, zhvillimit rural, pyjeve
dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit, parashikohet qé “Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e funksioneve té veta”, té tilla si:
Administrimin e sistemit té informacionit dhe kadastrés sé tokave bujgésore, Drejtoria e Bujgésis€, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP:

a) Pérgjigjet pér menaxhimin dhe mbrojtjen e tokés bujgésore, né pronési shtetérore dhe né pronési private, si dhe té kategorive té resurseve té tjera,
té pércaktuara né nenin 11 té ligjit 8752, daté 26.3.2001 “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, té
ndryshuar, pér té gjithé territorin né juridiksion té komunés dhe/ose Bashkisé.

b) Mban dhe ruan, me inventarizim, dokumentacionin kadastral ekzistues né ish komunat, njési administrative té reja téBashkisé&, qé ka pér objekt
kategorité e resurseve né juridiksion té saj.

c) Pérgjigjet pér grumbullimin dhe sistemimin e dokumentacionit té ri kadastral pér tokén bujgésore dhe té kategorive té resurseve té tjera gé me ligj
jané transferuar né pérdorim/pronési té Bashkisg, sipas burimeve té informacionit té pércaktuara né pikat 5, 6, dhe 7, té kreut Il té kétij vendimi.

d) Bazuar né dokumentacionin kadastral ekzistues dhe dokumentacionin e ri kadastral, gé grumbullohet dhe sistemohet, plot€son “Regjistrin e tokés
bujgésore dhe té disa kategorive té tjera té resurseve”, té miratuar me urdhrin e pérbashkét, nr.107, daté 27.3.2009 té Ministrit t& Bujgésisé, Ushqimit
dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit dhe té€ Ministrit t&€ Brendshém. Deri tani éshté punuar né krijimin dhe plotésimin e regjistrit kadastral né masén 65%

dhe do vazhdohet me plotésimin dhe pérditésimin.

ii. Synimi i projektit

Administrimi i sistemit té informacionit dhe kadastrés sé tokave bujgésore

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

a > 0N e

Krijimi i regjistrit té familjeve pérfituese sipas ligjit 7501, daté 19.07.1991;dhe 8053, daté 21.12.1995.

Sigurimi i hartave, librave té ngastrave, formularéve 01, efj.

Regjistrim KK e KU né té gjithé Bashkiné

Sigurimi i projekteve dhe studimeve té ndryshme mbi infrastrukturén e ujitjes dhe kullimit.

Pérditésimi i t& dhénave né regjistrin e pronave bujgésore.

b) Re

zultatet gé prisni

P 0N P

Rregjistri i familjeve pérfituese, sipas ligjit 7501, i pérfunduar.

Rregjistri i pronave bujgésore né gjithé territorin sipas zérave kadastral i plotésuar

Regjistrim KK e KU né territor

Sistem elektronik i pérditésimit té rregjistrit t& pronave bujgésore.

c) Aktorét e mundshém

d) Kontributet e mundshme né projekt

Drejtoria e Bujqgésisé,Zvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP
D.A.M.T. i Késhillit t&é Qarkut Shkodér

Q.T.T.B. Fushé-Krujé

ASHK. Shkodér

Bashkia Shkodér

e) Shpenzimet e llogaritura

Shpe

nzimet pér ¢do aktivitet 2026

Totali (mijé
leké)

Nga kjo:

Paga

Sigurime

Operative

Transferime

Kapitale

A

Sigurimi i hartave, librave té ngastrave,
formularéve 01,regjistrim KK e KU etj.

A
A
2

Pérditésimi i té dhénave né regjistrin elektronik té pronaveté
familjeve bujgésore.

Shuma

Shpe

nzimet pér ¢cdo aktivitet 2027

Totali (mijé
leké)

Nga kjo:

Paga

Sigurime

Operative

Transferime

Kapitale

Al

Sigurimi i hartave, librave té ngastrave, formularéve
01,regjistrim KK e KU etj.

A2

Pérditésimi i t&é dhénave né regjistrin elektronik té
pronave té familjeve bujgésore.
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Shuma

Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028

Totali (mije |_Ngakjo:

leké) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale

A.1| Sigurimii hartave, librave té ngastrave,
formularéve 01,regjistrim KK e KU etj.

A2 | Pérditésimiité dhénave né regjistrin elektronik t& pronave

té familjeve bujgésore.

Shuma

f) Periudha e zbatimit Janar -

Dhjetor 2026-2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP.

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér.
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Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim

Nr. 34 P.AC141.Q6.01.A3 Krijimi i informacionit bujgésor ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Shtrirja e re territoriale e Bashkisé Shkodér, kérkon ndértimin, standartizimin, plotésimin, pérditésimin dhe mirémbajtjen e sistemit informacionit té té
dhénave bujgésore dhe blegtorale pér gjithé territorin rural té saj. Aktualisht nuk zotérojmé njé sistem pérmbledhés té dhénash né nivel Bashkie té re. Té
dhénat ekzistuese (nga ish komunat) té cilat né disa raste nuk ekzistojné dhe né disa raste té tjera jané me mangési té theksuara, duhen plotésuar,
harmonizuar dhe pérditésuar né nivelin territorial t& Bashkisé sé re.

Nga ana e Drejtorisé cdo vit merren té dhéna nga Njésité Administrative pér strukturén e mbjelljeve, sasiné e prodhimit, mbaréshtrimin e kafshéve dhe
mekanikén bujgésore.

ii. Synimi i projektit

Ndértimi i njé sistemi té ri, pérmbledhés, té plotésuar, té pérditésuar, né nivel Bashkie, né shérbim té administratés dhe popullatés sé njésive
administrative (10).

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Grumbullim té dhénash ekzistuese

2. Standartizim i sistemit t& informacionit

3. Plotésim/ Pérditésim té té dhénave

4. Administrim/Mirémbajtje té sistemit té t&€ dhénave.

b) Rezultatet gé prisni

Njé sistem modern, té strandartizuar dhe lehtésisht i aksesueshém.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt

Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe trajtimit t& AMTP, Njésité

Administrative té& Bashkisé Shkodér, grupet e interesit, fermerét, etj Bashkia Shkoder
e) Shpenzimet e llogaritura ( pér ¢do aktivitet t&é mésipérm (pika iii)
R, Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 ;Loktg)“ (mije - -
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Mbledhje e informacionit bujgésor
Shuma
S Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2027 ITeoktg)“ (mije ) )
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale
Al Mbledhje e informacionit bujgésor
Shuma
Totali (miié Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 | c|>(t§| (mije Transferi
eke) Paga S . Kapitale
Sigurime Operative me
Al Mbledhje e informacionit bujgésor
Shuma
f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur pérfundon) 9) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projekiit:
Janar Dhjetor 2026-2028 Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP.
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér.
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P.AC141.Q6.01.A4 Sigurimi i mbéshtetjes sé fermeréve pér Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor

Nr. 35 agroindustring, treg dhe marketing. dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit: Ndértimi i strukturés pér shérbimin késhillimor dhe informacionin bujgésor

i. Situata

Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP, aktualisht ofron shérbimin késhillimor i cila mbulohet nga inspektorét e drejtorisé prané
Njésive Administrative. Shérbimi késhillimor u ofrohet fermeréve sipas kérkesave nga inspektorét pér mbjelljet sezonale, shérbimet fitosanitare, mbrojtjen
e biméve, informacione pér tregtimin e produkteve, trajnime nga organizata dhe institucione etj. Numri i késhillimeve té fermeréve varion nga sezoni,
problematikat e ndryshme si dhe kérkesat e veté fermeréve.

Cdo vit mesatarisht nga ana e specialistéve té bujgésisé késhillohen pér céshtje té ndryshme rreth 1500 fermeré.

ii. Synimi i projektit

Késhillimi i fermeréve me qéllim rritien e prodhimit dhe cilésisé.Orientimi drejt nevojave té tregut

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Késhillim bujgésor mbi mbjelljet
2. Trajnime té ndryshme gé ofrohen nga organizata dhe institucione mbi zhvillimin bujgésor dhe blegtoral.

b) Rezultatet gé prisni

Rritje e prodhimit dhe e cilésisé té produkteve bujgésore dhe blegtorale

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkodér, Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP, fermeré Bashkia Shkodér, Organizata, Ministria e Bujgésisé dhe
dhe grupe fermerésh, organizata dhe institucione. Zhvillimit Rural.

e) Shpenzimet e llogaritura

Totali Nga kjo:

Shpenzimet pér ¢do aktivitet (mije —— -
leke) | Paga Sigurime | Operative | Trgnsferime | Kapitale
Al Mbéshtetja e fermeréve népérmijet késhillimit bujgésor dhe blegtoral.
Shuma

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur pérfundon) 9) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Janar -Dhjetor 2026-2028 Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t& AMTP.

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér.
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P.AC141.Q6.01.A5 Promovim produktesh bujgésore dhe blegtorale népérmjet Programi AC141: Mbéshtetje pér

Nr. 36 panaireve. zhvillim ekonomik vendor dhe rural

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Hyrja né treg éshté relativisht e hapur, megjithaté mungesa e hyrjes né skemat e kreditimit kufizon né shkallé té konsiderueshme investimet; kjo
béhet mé komplekse nga infrastrukutura e dobét dhe vecanérisht rrugét rurale.

Rreth 50% e tregut dominohet nga importet duke béré prezente njé konkurencé mjaft té forté ndaj produkteve lokale. Tregjet ekzistojné, megjithaté
ata shpesh jané ngritur né ményré informale dhe nuk mirémbahen. Fermerét shpesh nuk kané akses né treg, pér arsye té sasive té kufizuara gé
ata prodhojné dhe mungesés sé aférsisé sé tregjeve me prodhimin e tyre.

Tregjet jané dominuar nga tregtarét e médhen;j dhe té vegjél dhe mungon informacioni mbi ¢mimet, vecanérisht pér fermerét duke dobésuar
pozicionin e tyre né treg. Bashkia Shkodér tashmé ka krijuar traditén e promovimit t& produkteve dhe prodhuesve népérmjet organizimit té
panaireve té ndryshme me géllim promovimin dhe mbéshtetjen e prodhuesve. Kéto panaire jané zhvilluar né periudha té ndryshme té vitit duke
béré té njohur produktet sezonale dhe karakteristike sipas zonave té ndryshme té territorit.

ii. Synimi i projektit

Promovimi i produkteve bujgésore dhe blegtorale lokale me géllim mbéshtetjen e fermeréve me ané té panaireve.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Evidentim dhe promovimi i produkteve tipike té zonave té ndryshme né Bashkiné Shkodeér.

Evidentimi dhe mbéshtetje té prodhuesve té produkteve tipike bujgésore dhe blegtorale.

Evidentimi dhe promovimi i prodhuesve té produkteve Bio té zonés.

Organizimi i panaireve bujgésore dhe blegtorale me prodhime tipike t& zonave té ndryshme té Bashkisé Shkodér

PONPRE

b) Rezultatet gé prisni

Rritja e prodhimit bujgésor me qgéllim rritjen e té ardhurave té fermeréve, pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé tyre.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt

Ferma té ndryshme té destinuara pér treg Agropérpunues, etj Bashkia Shkodér
Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t¢ AMTP, Drejtoria e Pérmirésimit
té Klimés sé Biznesit, Nj.A. Bashkia Shkodér.

e) Shpenzimet e llogaritura

Totali Nga kjo:

Shpenzimet pér ¢do aktivitet (mijé

leké) Paga Sigurime | Operative Transferime | kapitale

Al Organizimi i panairit
Shuma
g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur pérfundon) Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit té
AMTP
Janar- Dhjetor 2026- 2028 Bashkia Shkodér.

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér.
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P.AC141.Q6.01.A6 Vazhdimésia e menaxhimit té Drejtorise né funksion
Nr.37 té pérmbushjes sé misionit, géllimeve dhe objektivave dhe pérgjegjésive te
sherbimit te ujities dhe kullimit

Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor
dhe rural

b)  Pérshkrimii shkurtér i projektit

i. Situata

Paga dhe shtesat mbi paga

Zbatimi i Buxhetit pér shpenzime personeli pér vitin 2025, bazohet tek numri | punonjésve dhe nivelin e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagén
dhe ne pérputhje me aktet nén ligjore né fuqi, brenda kufirit minimal dhe maksimal té miratuar né mbéshtetje té ligjit nr.35/2023 “Pér kompetencat per
caktimin e pagave, trajtimeve te tjera financiare dhe pérfitimeve té té punésuarve né institucionet e administratés publike, si dhe té pages bazé minimale
né shkallé vendi”, i ndryshuar; VKM nr.328 dt 31.05.2023 “Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té€ vetégeverisjes vendore, pér efekt page,
dhe caktimin e kufijve té pagave té funksionaréve té zgjedhur e t& eméruar, té népunésve civilé e té punonjésve administrativé té njésive té
vetégeverisjes vendore”, i ndryshuar, VKM nr.325 dt 31.05.2023 “Pér miratimin e struktures sé pagave, niveleve t€ pagave dhe shtesave té tjera mbi
pagé té zévendésministrit, funksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione té administratés
publike”, i ndryshuar; VKM nr.326 daté 31.05.2023 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré té specialiteteve te ndryshme né disa
institucione t& administratés publike”, i ndryshuar.

Kontributi pér sigurime shogérore dhe shéndetésore
Realizohet né zbatim té ligjit Nr. 7703, date 11. 05. 1993, “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar dhe té ligjit nr.10383 daté

24.2.2011 “Pér sigurimin e detyruar té kujdesit shéndetésor” dhe udhézimin nr. 23 dt 09.12.2014 “Pér mbledhjen e kontributeve té detyrueshme té
sigurimeve té detyrueshme shogérore dhe shéndetésore”.

ii. Synimi i projektit

Garantimi i shpenzimeve té pagave, sigurimeve shogérore dhe shéndetésore té punonjésve.

Analizé sipas ngarkesés, sipas funksioneve, ligjeve sektoriale pér zbatim dhe akteve nénligjore pér rolin e secilés drejtori dhe sektor.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Sigurimi i shpenzimeve Paga,
Sigurime shoqérore dhe shéndetésore

b) Rezultatete pritshme

e Shpérblimi né ményré sistematike dhe korrekte pér paga, sigurime shogérore dhe shéndetésoreté né mbéshtetje té pérmbushjes sé detyrave
dhe funksioneve me profesionalizém, korrektési dhe transparencé.
e  Efektivitet té ploté té punés sé punétoréve té njésisé sé ofrimit t& shérbimeve

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
1. Drejtor@a e Burimgvg Njerézprg dhe Shérbim_eye_MPéshtetése Bashkia Shkoder
2. Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe trajtimit t&¢ AMTP
e) Shpenzimet e llogaritura
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet viti 2026 |T0t.€.3| (000 | Nga ko: _ _ _
eke) Paga Sigurime | Operative | Transferta | Kapitale
Al Paga dhe shtesat mbi paga 5,321 5,321
A2 Kontributi pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 846 846
A3. Dieta pér punonjésit
TOTALI 2026 6,167 5,321 846
Total Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet viti 2027 (mijé
leké) Paga Sigurime | Operative | Transferta | Kapitale
Al Paga dhe shtesat mbi paga 5,321 5,321
A2 Kontributi pér sigurime shogérore dhe shéndetesore 846 846
A3 Dieta pér punonjésit
TOTALI 2027 6,167 5,321 846
Shpenzimet pér ¢do aktivitet viti 2028 Total Nga Kjo:
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g]kij; Paga Sigurime| Operative Transferta | Kapitale
Al Paga dhe shtesat mbi paga 5,321 5,321
A2 Kontributi pér sigurime shogérore dhe shéndetesore 846 846
A3 Dieta pér punonjésit
Totali 2028 6,167 5,321 846

f) Periudha e zbatimit

Gjaté viteve 2026- 2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP.

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér.
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